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Excelentissimo Se
Vitéria/ES

O Excelentissima, \{erea“dor~-~»--\-Wa~n~derso-n~w-~--Marjnjh_b,! No uso de suas
atribuigﬁes regimentais, vem perantg;;xggssé,/Exceléncia apresentar
para andlise e tramitagdo nesta Camara o seguinte Projeto de Lei:

‘x

§

Eﬁenta: bgclara Utilidade Publica

4 ASSOCIAGAO DOS APOSENTADOS

E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA

_SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO - ASAPREVES. '

Processo: 5377/2018
Tipo: Projeto de Lei: 92/2018
Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 06/06/2018 17:37:22 : i
Procedéncia: Wanderson Marinho Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES

Assunto: Declara Utilidade Plblica - Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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Art. 10 . - Fica' declarado - de Utilidade- - Puablica Municipal a
ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS 'DA
PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -

ASAPREVES, localizada no ambito Municipal de Vitoria, Estado do
Espirito Santo. ' :

/

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢io.

Sala das Sessdes, de 16 de Fevereiro de 2018. )

\

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersor)jsma.rinho@gmail.com— Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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JUSTIFICATIVA

Trata-se da iniciativa de Projeto de Lej ‘que visa declarar como

~ entidade de Utilidade PUdblica no Municipio de V|tor|a Estado do

Espirito Santo 3 ASSOCIAGCAO DOS APOSENTADOS ’E
PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO - ASAPREVES

Atendidos todos 0S requisitos exngldos pela leglslagao vigente desta
Casa de Leis, constatamos que a ASAPREVES, tem por finalidade dar
atencdo. e realizar trabalho .com aposentados € pensionistas,
Promovendo acdes,: at;v:dades programas € projetos sociais,
esportivos e educacnonals _}unto a0 Pod“ ik ibIIICO Publico e Privado,
'bna forma estabelecnda em seu ESTATUTO&SOCIAL com o fito de

resgatar os valores e s quahdade e tha dos IdOSOS atraves de

atividades e quallﬁcagao para a capacatagao € geragao de renda
extra . Vale ressaltar que‘a presente Assocuagao Ndo possui nem um
fim lucratlvo nem oneroso aos seus membros :

Diante do exposto, e cumprlndo 0s requItos e moldes da leglslagao
€m vigor, este signatdrio espera contar com o lndlspensavel apoio dos
nobres pares para a aprovagao da matena

DERSON MARINHO
Vereador/PSC

« Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES ,
E-mail: Wandersonjsmarmho@gmall com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565 .
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CERTIDAO

,0 BACHAREL RODRIGO SARLO ANTONIO - OFICIAL DO CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
FISICAS E JURIDICAS DA CIDADE DE VITORIA, COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
TABELIAO DE NOTAS, POR NOMEACAO NA FORMA DA LEL ETC., ETC...

CAMARA UM 4.
Processoly iFEAN, i e
, . CERTIFICO 523 4 P
e dou f&, por haver sido requerido pela parte interessada que, nesta data em meu Cartorio; registrei: - -
DENOMINACAO: - ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVE

NATUREZA JURIDICA: ASSOCIACAO . '

DURAGAO: INDETERMINADA

INSTRUMENTO: PARTICULAR ; :

REPRESENTANTE: PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

| FINS: I-Trabalhar com aposentados, Pensionistas, idosos e Carentes; -Produzir;, promover,

executar agdes, atividades, programas e projetos sociais, culturais, esportivos ¢ educacionais;
HI-Garantir seus direitos-constitucionais junto-ao Poder Piiblico e Privado; principalmente
no atendimento das necessidades de satide, transporte, lazer; IV-Requerer beneficios,
instruindo de maneira ser despachado pela Previdéncia Social; V-Promover atividades
assistenciais, agdes que melhorem a auto estima, restabelega a dignidade e cidadania da
pessoa; IV-Promover a geragdo de renda com capacitaciio e qualificagdo profissional no

combate as desigualdades sociais. .
- ENDERECO: Avenida Duarte Lemos, 211, sala 104; VilaRubim, Vitéria -ES. CEP: 29025-220-
| FORO: VITORIA L

DESTINO PATRIMONIAL::  No caso de dissoluggio, o remanescente sers destinado a entidades de fins ndo
‘ ; ~econdmicos, a critério da Assembleia Geral -

OBRIGACAQO SOCIAL: NAO
DIRETORIA: el
" ESTATUTO REFORMAVEL:  SIM
COMPETENCIA: Assembleia Geral Exiraordinaria
DATA FUNDAGAO: 10/11/2013
DATA APROVACAO:  10M11/2013
DATA DA ELEIGAO: 10/11/2013
DATA DA POSSE: 10/11/2013
TEMPO MANDATO: 04 anos
DATA REGISTRO: 13/08/2014 SELO DIGITAL:024661.1BK1411.10178

ORGAO: Sao Or@os da ASAPREVES:ASSEMBLEIA GERAL érgfio supremo de decisio, podendo
; - se reunir ordindria ou extraordinariamente, convocadas por antecedéncia minima de 08 dias
' . corridos;CONSELHO FISCAL composto de 3 membros; CONSELHO DE
ADMINISTRACAO composto de Presidente; Vice-Presidente, Secretiirio Geral, Diretor -
Financeiro ¢ Diretores Executivos, sendo: Assuntos Juridicos, Assuntos Previdencidirios,
Assuntos de Imprensa e Publicidade, Assuntos de Planejamento e Patrimodnio, Diretor de
Cultura e Lazer, Administrativo ¢ Saiide; DEPARTAMENTOS. :

OBSERVACAO: Ata de Assembleia Geral de findag#o da Associagio dos Aposentados ¢ Pensionistas da
Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo, realizada no dia 10/11/2013, e elegeue
empossou o Cons.de Administracgio, Cons.Fiscal e Dir.Executiva com mandato até -
10/11/2017. Visto do Advogado Dr. José Carlos Nascif Amm-OAB/ES 1356.

FlLlAlS“ ]
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OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS FiSlCAS, JURfDlCAS E TABELIAO DE NOTAS
LIVRO PROTOCOLO / TERMO FOLHA W
B 4 /|

10/11/2017 ADMINISTRACAO ;
TELMA MARIA TRABACH MAIA-ATE VICE-PRESIDENTE 030.874.037-84

10/11/2017 - :

ISAURA FERNANDES DA SILVA-ATE 10112017  SECRETARIA GERAL 947.100.077-72 -

ERMILDES RAMOS DOS SANTOS-ATE SECRETARIA 923.045.675-68

10112017 L :
”IDENIOTED(EIRAQUHROZ-ATE 10/11/2017 DIRETOR FINANCEIRG 488.732.417-00

ANA MARIA OLIVEIRA TRANHAGO-ATE DIRETORA ADMINISTRATIVA | 937.289.807-49

10/1112017

ALQUIMEDES DA SILVA-ATE 10/112017 CONSELHO FISCAL - PRESIDENTE 002.990.187-17

LUCIMAR SOARES DA SILVA-ATE 107112017 CONSELHO FISCAL - VICE-PRESIDENTE 008.174.807-81

JORGE RODRIGUES DOS SANTOS-ATE CONSELHO FISCAL - SECRETARIO 34322272720

10/11/2017 : i 5

O REFERIDO E ADE E DOU FE
Extraida a presente 340, Hesta [Cidade de Vitéria, em 23/02/2017
Ey, ol N EV N Aparecida Pinto Sarlo Alves),
ESCREVENTE do Cartério do Regiffrd Gvil ?lg!‘g?-.su;;revo dou f& e assino.
/ { o O//
Luciana A.4: into Sarlo Alves

; Poder Judicisrio do Estado do Espirito Santo [/ 7

? Selo Digital de Fiscalizagsio / o o

¢ © ' Rodrigg Sarlo Antonig o\

| 024661.WP01701.09551 Oficial Fapared
{Emolumentos: R$ 2345 Taxas: R$ 5,14 Total: R$ 29,76 Romulo Alves g oy, el

i Consulte aufenticidade em Www.{jes.jus.br . Substiturp
LOCTANA Rita de Cassia pangoyp

Praca Costa Pereira, 3p
Centro-CEp 299; 0-080
Vitoria - g
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DECLARACAO éﬁ} 6

Eu Jose Raimundo Ramos Oliveira, solteiro, presidente da Associago de
Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo
(ASAPREVES), residente e domiciliado a Rua Itabapoana, 572, bairro Itaciba,
Cariacica/ES, declaro para os devidos fins que nenhum integrante da diretoria da
Asapreves, recebe remuneracéo e que néo ha distribuicio de lucros, bonificagdes ou

vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou
pretexto.

Declaro ainda que referida associacao presta servicos de relevante interesse publico.

Por ser verdade, firmo o presente.

Vitéria/ES, 24 de maio de 2018

CARTORIO saR; 0N %

Jose Raimundo Ramos Oliveira

@ CARTORIO SARLO - Registro Civil e Tabeli |
P Gt BARLO s ivil e Tabelionato | RODRIGO SARLO ANTONIO
SO _ Avesieroess S0 p%°£§°s49Y"e%?f?c.-é‘Evsi.al"."ss%’f’a‘{ﬁ’c%‘?vm‘i%s.TTQ.?%wE°F'°“‘L

[por spaelhanca a firns de JOE FATHA LEZE200

0(!!'!!‘1‘(!! SIS IS G044 4 $¥4444

SRR E 40904544

da verdada, Vitdria£5, 24 de gaiq de 2018:

Erunela fla yethe Coutinho Falckh Indcin - Es
lo DIgUial: 024661 BIEI0A.07907 - consulte mp s cigos )l
Enolumentos: 45,17 Encargos: 41,5 ?:?alf ;éx!tgg S s L
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. ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVI DENCIA SOCIALNO
FSTADO DO FSPIRITO SANTO - ASAPRFVFS 5 5 }}

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA PARA ELEICAO DO
CONSELHO DE ADMINISTRACAO E CONSELHO FISCAL DA
ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES

Porl convocagdo através de EDITAL e CIRCULAR datados de 10 de Outubro de 2017 e
enviados aos Associados em seus correspondentes enderecos. '

Aos 11 dias do més de Novembro de 2017, as 19:30 horas, reuniram-se na sede desta entidade,
a4 Avenida Duarte Lemos, n® 211, sala 104, no bairro Vila Rubim, nesta cidade os
associados da Associacio dos Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social no Estado do
Espirito Santo - ASAPREVES, convocados para Assembleia Geral Ordinaria, Presidida pelo Sr.
JOSE RAIMUNDO RAMOS OLIVEIRA e secretariada pela Sra. ISAURA FERNANDES DA
SILVA, especificamente para tratarem da seguinte ordem do dia: '

1. Eleigdo da nova diretoria;
2. Posse dos eleitos.

Iniciado a eleicdo, apurou-se a aprovagio, pelos votos da maioria dos associados com direito a
voto e presentes 4 Assembleia, da chapa vnica, formada pelos seguintes membros, para um
mandato de 4 (quatro) anos: i

Para presidente, JOSE RAIMUNDO RAMOS OLIVEIRA;

Para vice-presidente, MARIA DAS GRACAS SOUZA ROSA; '

Para diretor financeiro, BENILDA DA PENHA SOUZA; - o
Para secretaria geral, IZAURA FERNANDES DA SILVA; '

Para secretirio, ERMILDES RAMOS DOS SANTOS;

Para diretor administrativo, ANA MARIA OLIVEIRA TRANHAGO;

Para presidente do conselho fiscal, MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA;

Para vice-presidente do conselho fiscal, CARLOS TRANHAGO;

Para secretirio do conselho fiscal, DANIEL COUTINHO;

Para diretora de imprensa e publicidade, MARTHA DA HORA BONFIM DE SOUZA;

Para diretora de saiide, ZELIA DA CONCEICAO MOUTINHO;

Para diretor de assuntos previdenciarios, JOSE MANOEL DOS SANTOS;

Para diretor de planejamento ¢ Patriménio, MARIA DA PENHA DA CONCEICAQ;

Para diretor de cultura e lazer, TEREZA CALIXTO DE SOUZA;

Para diretor de assuntos juridicos, JOSE CARLOS NACIF AMM.

Estando os eleitos presentes, foram empossados de imediato, passando a partir desta data 11 de
Novembro de 2017 a exercer os poderes e responsabilidades determinados pelo estatuto.

;

s ey

A reunido encerrou-se, sendo por mim, JZAURA FERNANDES DA SILVA, lavrada a ata,
sendo lida, conferida e assinada e / ou rubricada por todos os presentes.

Vitéria ES, 11 de Novembro de 2017.

< G e ,

i
s
;

' CARTORIO SARLO - Registro CivileTabelionato[RODRlGOSAR D A
Praga Costa Pereira, 30- Centro - Vitéria / ES - Tel: (0x<27) 2124-9400  TABEJIA
SARIO A Senhora da Penha, 549- Edificio Wilma - Santa Lucia- Vit o
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TERMO DE POSSE DOS MEMBROS lﬁ
DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO E DO CONSELHO FISCAL C

GESTAO 2017 - 2021

Em conformidade com o resultado da elei¢io ocorrida na Assembleia Geral da Associacdo dos {
Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo, realizada no dia
11 de Novembro de 2017, tomam posse os membros eleitos do CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO E CONSELHO FISCAL para um mandato de 4 (quatro) anos a partir do dia 11
de Novembro de 2017 ate 28 de Fevereiro de 2021, conforme o presente termo de posse e
signatarios abaixo:
Conselho de Admmlstracéo.
Presidente: JOSE RAIMUNDO RAMOS OUIV EIRA, brasileiro, solteiro, aposentado, portador do
RG 2188365 SSP/ES e CPF n2 253.581.386-68, data de nascimento em 17/12/1953, residente 3
Rua ltabapoama, 57 A — ltaciba, municipio de Cariacica ES;

Vice-Presidente: MARIA DAS GRACAS SOUZA ROSA, brasileira, casada, aposentada, portadora
do RG n? 653360 SSP/ES e CPF n2 689.976.127-00, residente 3 Rua Venda Nova do imigrante,
55 —Vila Prudéncia, municipio de Cariacica ES; gl
Secretdrio Geral: IZAURA FERNANDES DA SILVA, brasileira, vitiva, pensionista, portadora do RG
n2 5628474 SSP/ES e CPF n2 947.100.077-72, residente & Rua ltabapoama, 57 A _ ltaciba,
municipio de Cariacica ES;

Secretdrio: ERMILDES RAMOS DOS SANTOS, brasileira, vitiva, pensionista, portadora do RG n2
1417859 SSP/ES, CPF n? 923.045.675-68, residente a Rua Roberto Selveira 101 apart. 302 Sta.
Marta, Vitdria ES;

Diretor Financeiro: BENILDA DA PENHA SOUZA, brasileira, solteira, aposentada, portador do
RG n2 816.299 SSP/ES, CPF n2 731.174.127.00, residente 3 Rua Baixo Guandu n? 20 — Bairro
Porto Novo, Cariacica —ES;

Diretor Administrativo: ANA MARIA OLIVEIRA TRANHAGO, brasileira, casada, aposentada,
portadora do RG n2 2155152 SSP/ES, CPF n2 937.289.807-49, residente a Rua Rei Ciro s/n2
bairro Vale dos Reis, Cariacica ES;

Conselho Fiscal:

Presidente do Conselho Fiscal: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, do lar,
portadora do RG n2 1126770 SSP/ES, CPF n2 017.274.407-57, residente 3 Rua Geronso
Andrade Souza, 330 — Barra do Riacho, municipio de Aracruz ES;

' CAR'rémo SARLO - Registm Civil e Tabelionato | RODRIGO SARL® £

Pereira, 30- Ceniro _ Viria | ES - Tel; (07
mo forbinly da Perha, 549- Edificio §0027) 21245400~ TABELIA

Santa Licia- Vigria/ES -
AUTERTIC G a0 i

e tenticando-a 05 teraos % o i

Certifico que esta cfpia & reproduci fiel %é“‘“ ad
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Vice-Presidente do Conselho Fiscal: CARLOS TRANHAGO, brasileiro, casado, aposentado,

portador da RG n2 2265858 e CPF n2 450.300.497-20, residente 3 Rua Rei Ciro n® 92 Bairro
Vale dos Reis, Cariacica ES;

Secretdrio do Conselho Fiscal: DANIEL COUTINHO, brasileiro, casado, aposentado, portador da

RG n2 515141 SSP/ES, CPF n2 477.664.847-49, residente A Rua Sergipe, n2 10 Bairro Santo
Anténio, Cariacica ES.

Vitéria ES, 11 de Novembro de 2017.

P Eleito Secretiria Geral

:
§
i
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TERMO DE POSSE
DOS MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA

GESTAQ 2017 - 2021

Em conformidade com o resultado da eleicio ocorrida na Assembleia Geral da Associacdo dos
Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo, realizada no dia
11 de Novembro de 2017, tomam posse os membros eleitos da DIRETORIA EXECUTIVA para
um mandato de 4 (quatro) anos a partir do dia 11 de Novembro de 2017 ate 28 de Fevereiro
de 2021, conforme o presente termo de posse e signatarios abaixo:

= atha. D HotadiBampisr di Saurg
MARTHA DA HORA BONFIM DE SOUZA, brasileira, casada, do lar, data de nascimento
29/07/1954, portadora do CPF n? 579.432.657-34 e RG n2 268.809 ES, residente a Awv.

Maruipe, 255 — apart. 303 do Edif. ACIOL, Maruipe, CEP 29043-210 Vitdria ES , Para ocupar o
cargo de diretora de imprensa e publicidade;

. e 4 \l - ]
ZELIA DA CONCEICAO ;ﬁOUTINHO, brasileira, divorciada, aposentada, data de

nascimento 22/07/1934, portadora do CPF n° 820.909.637-00 ¢ RG n° 1.258.034 ES,
residente & Rua Principal, s/n°, Novo Brasil, Cariacica ES. Para ocupar o cargo de
diretora de saide;

Joﬁ' MANOEL DOS SANTOS, brasileiro, casado, aposentado, portador do CPF n°

133.829.004-59 e RG n° 108.174/ES residente 3 Rua A n° 9 - Bela Vista, CEP 29146-
000, Cariacica ES. Para ocupar o cargo de diretor de assuntos previdenciirios;

v OIS A QadD 08 QAMKRILSD
MARIA DA PENHA DA CONCEICAOQ, brasileira, viiiva, pensionista, portadora do CPF
n° 751.321.097-72 e RG n® 1.595.624 ES, residente a Av. vitoria 705 - Roméo, CEP

29014-075 Vitoria ES. Para ocupar o cargo de diretor de planejamento e Patriménio;

—_— L ? i

> lanoRex (};«M 61«2);\0/“%9\ - [ Ll
TEREZA CALIXTO DE SOUZA, brasileira, vitiva, pensionista, portador do CPF a°
031.955.217-92 e RG n° 1.138.669/ES residente 3 Rua Santa Izabel n® 80 — Antnio
Ferreira Borges, CEP 29151-864 Cariacica ES, Para ocupar o cargo de diretor de
cultura e lazer;

4

ca Costa Pereira, 30~ Centro - Vitor -Tel: g
Fraguc - - Vitoria | ES - Tel.: (0:027) 21249400  TABELIAQ

' g:RTORIO SARLO - Registro Civil e Tabelionato , RODRIGO SARLQ A
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g Ry wx@

JOSE CARLOS IF AMM, brasileiro, divorciado, portador do CPF n°® 055.076.777-00
¢ RG n° 97.978 ES§, inscrito na OAB / ES 1.356, com escrit6rio 4 Rua Pedro Palicio, 60
no Edif. Jodo XO sala 702, Centro, CEP 29015-160 Vitéria ES. Para ocupar o
cargo de diretor dx assuntos juridicos —

Vitdria— ES, 11 de Novembro de 2017.

P
Eleito ) Secretaria Geral

LISTA DE PRESENCA:

JOSE RAIMUNDO RAMOS OLIVEIRA"

\ Bovoldo do. F&(VVQM» Sw*'

ES DA SILVA V

2 Z@%mcﬁ&swﬁ ‘

X “ERMILDES RAMOS DOS SANTOS

. sk B
oo SRaridn b ol

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA

W{&

Processo

Folha :

alskid,

%m é\ao AUAT S W- N bl
DAS GRACAS SOUZA R C :

CARLOS TRANHAGO
RECONH,
Dl condlimto!
DANEL COUTINHO -
THA DA HORA BONFM DE SOUZA

' CARTORIO SARLO - Registro Civil e Tabelionato | RoDRIGO SARLO ANTONIO
Praq;s Costa Pereira, 30- Centro - / ES - Tel.: (0xx27) 2124-8400  TABELIAO E OFICIAL
NomSujhoradaFuha,sdQ-EdiﬁuoWinn - Santa Licia- Vitdia/ ES - TeL((htxZ7)2124- 00

e mmn o e esta cipia & r
autmtxcan@mo-a nos gfms S 00 A
Em Test. da verdage.. Uxtﬁna—ES,

Brunela the Cmtmhn Falch Mao Fscreva\te

Cnlns AMLLY OO 10L00 ranenléa subendicidsds om waic $1ac tuc he

1
|
z.e



4 CAMARA MUNE
Processo Ei

. ASSOC!ACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIALNO
FSTADO DO FSPIRITO SANTO - ASAPRFVFS )

Y gy

11 de Novembro de 201
Continnacgio Lista de Presentes:

)SOSE MANOEL DOS SANTOS
K Morig. de fiadnoe BO LADUERDO

MARIA DA PENHA DA CONCEICAO

< Nno calixo Ak Souzn
>i"l:l;.i?/z/:CA]..]XTO DES‘

R0 [
]

OSE CARLOS NACIF AMM.
vagles \A35h

JURIDICAS
GISTRO CIVIL DAS PESSOAS
e CNPJ:27.744.063D°°1-77

Antonio
Oficial Rodrigo Sarle 000" Cop:29010-080

7N

> :1.RNE1303. L L
Emommentos;RSZS&BS Encargos:R$ 68,24

Consulte autenticidade www.tjes Jus 97

E
|
&;
;

belionato | RODRIGO SARLGS
- Registro Civil e Tabelion230. 5 7, 0400 _ TABELY
WSARF%;W&““@YMW! Evﬂmas-Ts}'swblpﬁa-vﬁblEs-TeL boT)8
Noss2

' - nsults autentic
oAb ELAIBO2. 19700, consulte L
%‘:?:.;.m:‘ R 2,8 Encargos: B$ Us



TCAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |

' Processo

Folha | Rubrica

E?m]i 3 \ %

§
§
!

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28927782018

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisio judicial
condenatéria com trinsito em julgado* em nome de TEREZA CALIXTO DE SOUZA 5
nacionalidade brasileiro, filho(a) d¢ MANOEL CALIXTO DE SOUZA ¢ ANA MARIA
JOVENCIO DE SOUZA, nascido(a) aos 12/01/1961, natural de IBITIRAMA/ES, CPF 031.955.217-
92.

Observagoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauragio de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n°® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pigina da Policia Federal, no endereco
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:46 de 29/05/2018

*28927782018"
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°28929232018

A Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisio judicial
condenatéria com trénsito em julgado* em nome de ZELIA MOUTINHO PINHEIRO ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de JOSE TIRADENTES MOUTINHO ¢ AURORA DA
CONCEICAO MOUTINHO, nascido(a) aos 22/07/1964, natural de ESPIRITO SANTO/ES, CPF
820.909.637-00.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauragio de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente ser4 valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmaggo dos dados;

4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderec¢o
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:50 de 29/05/2018

*28929232018*
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28930142018

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisio judicial
condenatéria com trnsito em julgado* em nome de MARIA DA PENHA DA CONCEICAO ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de DIOCIS DA CONCEICAO ¢ DOMINGAS DO
NASCIMENTO, nascido(a) aos 11/09/1958, natural de SAO MATEUS/ES, CPF 751.321.097-72.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que Ihe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagSes referentes a
instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagio de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:53 de 29/05/2018

*28930142018*
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28969872018

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de MARIA DAS GRACA SOUZA ROSA ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de JOSE BERNARDO DE SOUZA e MARIA IZABEL DE
SOUZA, nascido(a) aos 05/09/1948, natural de ITAUETA/MG, CPF 689.976.127-00.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instaura¢do de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢io Normativa n°® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagdo dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:11 de 29/05/2018

*28969872018*
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 653360

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificagdo da Policia
Cir* QO Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: MARIA DAS GRACAS SOUZA ROSA
Nome da mae: MARIA IZABEL DE SOUZA
Nome do pai: JOSE BERNARDO DE SOUZA
Data de Nascimento: 05/09/1948

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:14:23

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTACAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)
Valido em todo o territério nacional, mediante apresentagédo da Carteira de Identidade.

Verificador: 653360292305111814

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatario, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranca Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgéo - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagdo por erro de digitagdo, acentuagdo ou duplicidade de informagées nos nossos arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28968162018

A Policia Federal CERTIFICA, ap0s pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com trinsito em julgado* em nome de BENILDA DA PENHA SOUZA ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de DESCONHECIDO e IZAURA MARIA EFIGENEA,
nascido(a) aos 03/10/1949, natural de AFONSO CLAUDIO/ES, CPF 731.174.127-00.

Observagcoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parigrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial n3o podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instaurag@o de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢io Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresenta¢do de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pigina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:06 de 29/05/2018

*28968162018*
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 816299

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificacdo da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: BENILDA DA PENHA SOUZA
Nome da mae: IZAURA MARIA EFIGENEA
Nome do pai:

Data de Nascimento: 03/10/1949

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:17:30

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
- UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Viélido em todo o territério nacional, mediante apresentagdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 816299293005111817

Observagoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatério, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mae (se
estiver cadastrada no sistema);

c) A autenticidade desta certiddo poderéa ser confirmada na pégina da Secretaria de Seguranga Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgdo - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagdo por erro de digitagdo, acentuagéo ou duplicidade de informagdes nos nossos arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28966842018

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisdo judicial
condenatoria com trinsito em julgado* em nome de ERMILDES RAMOS DOS SANTOS ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) d¢ OSCAR CAMILO DOS SANTOS e AURI RAMOS DOS
SANTOS, nascido(a) aos 06/04/1964, natural de ITAMARAJU/BA, CPF 923.045.675-68.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes 2
instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢io Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagio de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:01 de 29/05/2018

*28966842018*
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Carteira de identidade N° 1417859

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificagio da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: ERMILDES RAMOS DOS SANTOS
Nome da mae: AURI RAMOS DOS SANTOS
Nome do pai: OSCAR CAMILO DOS SANTOS
Data de Nascimento: 06/04/1964

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:19:10

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Valido em todo o territério nacional, mediante apresentagdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 1417859291005111819

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatério, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada na pégina da Secretaria de Seguranga Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgao - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagdo por erro de digitagdo, acentuacdo ou duplicidade de informagdes nos nossos arquivos.
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Carteira de identidade N° 515141

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificagdo da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:
|

Nome: DANIEL COUTINHO

Nome da mae: MARIA MACHADO DE PAULO
Nome do pai: JOSE COUTINHO DE PAULO
Data de Nascimento: 15/04/1949

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:30:17

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)
Valido em todo o territério nacional, mediante apresentacdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 515141291705111830

Observagdes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Intemnet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatario, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranca Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgao - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificacéo por erro de digitacdo, acentuagdo ou duplicidade de informagées nos nossos arquivos.
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 1126770

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificag3o da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
Nome da mae: MARIA JOVITA DE JESUS
Nome do pai: SILVERIO PINTO DE OLIVEIRA
Data de Nascimento: 16/12/1967

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:20:47

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Vélido em todo o territério nacional, mediante apresentagdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 1126770294705111820

)

Observagoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados s&o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatario, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranca Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgao - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificacdo por erro de digitac@o, acentuag¢do ou duplicidade de informagées nos nossos arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28933962018

. A Policia Federal CERTIFICA, ap0s pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatdria com transito em julgado* em nome de MARTHA DA HORA BONIFACIO DE
SOUZA , nacionalidade brasileiro, filho(a) d¢ LINO BONIFACIO ¢ HELENA DA HORA
BONIFACIO, nascido(a) aos 29/07/1954, natural de ESPIRITO SANTO/ES, CPF 579.432.657-34.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes
instauragio de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 12:05 de 29/05/2018

-

*28933962018'
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 268809

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificagdo da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: MARTHA DA HORA BONIFACIO DE SOUZA
Nome da mae: HELENA DA HORA BONIFACIO
Nome do pai: LINO BONIFACIO

Data de Nascimento: 29/07/1954

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:43:08

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGCAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Valido em todo o territério nacional, mediante apresentacdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 268809290805111843

Observagdes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatério, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da méae (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranga Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgao - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagéo por erro de digitagdo, acentuagao ou duplicidade de informagdes nos nossos arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°28931232018

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisdo judicial
condenatdria com transito em julgado* em nome de ISAURA FERNANDES DA SILVA ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de PEDRO FERNANDES MOREIRA e LUZIA MARIA
MOREIRA, nascido(a) aos 24/06/1955, natural de MANTENA/MG, CPF 947.100.077-72.

Observagoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que Ihe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagoes referentes a
instaurag@o de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢éo Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:56 de 29/05/2018

*28931232018*
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. POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO
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* ATESTADO D E ANTECEDENTES *
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Nome: ISAURA FERNANDES DA SILVA
Registro Geral: M - 5628474

Nome do Pai: PEDRO FERNANDES MOREIRA
Nome da M3e: LUZIA MARIA MOREIRA

Data de Nascimento: 24/06/1955
Naturalidade: MANTENA / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, nos termos do paragrafo tunico do art. 20 do | Cédigo de
Processo Penal, em pesquisa realizada nesta data, as 12 h. 01 min.,
no sistema de informacgdes policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 29/05/2018

Autoridade Policial: L’&__\[

JACQUELINE DE OLIVEIRA FERRAZ
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 16568075

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- MAcesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Namero do RG] e [Numero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]



[CAMARA RUNICIFAL T TiTaRm ]

H
i

| Processo Folha Rubrica

P Ay | ©

|

]

I
i
|

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28960502018

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ANA MARIA OLIVEIRA TRANHAGO ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de JOAO SERAFIM DE OLIVEIRA e ROSA MARIA NIERO,
nascido(a) aos 22/09/1949, natural de ESPIRITO SANTO/ES, CPF 937.289.807-49.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parigrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instaurac@o de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n°® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera vilida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagdo dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 13:42 de 29/05/2018

*28960502018*

by
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 2155152

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificagédo da Policia
Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: ANA MARIA OLIVEIRA TRANHAGO
Nome da mae: ROSA MARIA NIERO

Nome do pai: JOAO SERAFIM OLIVEIRA
Data de Nascimento: 22/09/1949

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:28:59

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Vélido em todo o territério nacional, mediante apresentagdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 2155152295905111828

Observagbes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatéario, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

c) A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranga Publica e

do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgao - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagdo por erro de digitagdo, acentuagdo ou duplicidade de informagbes nos nossos arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 28963962018

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de CARLOS TRANHAGO , nacionalidade
brasileiro, filho(a) d¢ LOURENCO TRANHAGO e IZAURA BARBOSA, nascido(a) aos
30/08/1950, natural de COLATINA/ES, CPF 450.300.497-20.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instaurag@o de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢do Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagdo de documento
de identificaggo para confirmagio dos dados;

4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 13:53 de 29/05/2018

*28963962018*
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 2265858

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificacdo da Policia

Civil do Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: CARLOS TRANHAGO

Nome da mae: IZAURA BARBOSA
Nome do pai: LOURENCO TRANHAGO
Data de Nascimento: 30/08/1950

Documento emitido no dia 29/Mai/2018 as 11:25:02

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Vélido em todo o territério nacional, mediante apresentagdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 2265858290205111825

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatario, sendo busca realizada por nome do requerente vinculado ao nome da mée (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria de Seguranga Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgéo - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificagdo por erro de digitagdo, acentuagao ou duplicidade de informagGes nos nossos arquivos.
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ATESTADO DE ANTECEDENTES

Carteira de identidade N° 2183365

ATESTO que no banco de dados do Departamento de Identificacdo da Policia

Civil dP Estado do Espirito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: JOSE RAIMUNDO RAMOS OLIVEIRA
Nome da mi3e: JEORGINA RAMOS OLIVEIRA
Nome do pai: ANDRE ARCANJO DE OLIVEIRA
Data de Nascimento: 17/12/1953

Documento emitide no dia 29/Mai/2018 as 10:55:24

VALIDO SOMENTE COM A APRESENTAGAO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO E DE VALOR TRANSITORIO (60 DIAS)

Vélido em todo o territério nacional, mediante apresentacdo da Carteira de Identidade.

Verificador: 2183365292405101855

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
interessado e/ou destinatario, sendo busca realizada por nome do requerenie vinculado ao nome da mae (se
estiver cadastrada no sistema);

¢) A autenticidade desta certiddo poderéa ser confirnada na pagina da Secretaria de Seguranca Publica e
do Estado do Espirito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opgéo - Servigos - Validar Atestado de Antecedentes,
o verificador de autenticidade acima identificado;

d) Ressaltamos que isto ndo implica a existéncia de pendéncias juridico-criminais. Pode existir uma incorreta
identificag&o por erro de digitacéo, acentuagdo ou duplicidade de informagbes nos NOSS0s arquivos.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°28910082018

A Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisio judicial
condenatdria com transito em julgado* em nome de JOSE RAIMUNDO RAMOS OLIVEIRA ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de ANDRE ARCANJO DE OLIVEIRA e JEORGINA RAMOS
OLIVEIRA, nascido(a) aos 17/12/1953, natural de BAHIA/DF, CPF 253.581.386-68.

Observacgdes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que Ihe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instaurac¢do de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagio de documento
de identificagdo para confirmagdo dos dados;

4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:03 de 29/05/2018

AR AR

*28910082018*
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TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO
CONSELHO DE ADMINISTRACAO E DO
CONSELHO FISCAL DA ASSOCIACAO DGOS
APOSENTADOS E  PENSIONISTAS DA
PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO - ASAPREVES.

GESTAQ 2013 - 2017

De conformidade com o resultado da eleicao ocorrida na
Assembléia Geral da Associacao dos Aposentados e Pensionista da
Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo, realizada no dia 10 de
Novambro de 2013, tomam posse 0os membros eleitos, CONSELHO DE
ADMINISTRACAQ E CONSELHO FISCAL para um mandato de 4
(quatro) anos, a partir dé 10 de Novembro de 2013 até 10 de
Novembro de 2017, conforme relacionados abaixo:

CONSELHO DE ADMINISTRACAO il

Presidente: José Raimundo Ramos de Oliveira, brasileiro, solteiro, aposentado, dn.
17-12-1953, RG: 2.183.365-ES, ‘CPF: 253.581.386-68, end. Rua Itabapoana, n°57,
Bairro Itaciba, Cariacica, ES. €& 29.50-180.
CARTORIO SARLQ.
i L 77— T
Vice-Presidente. Telma Maria Trabach Maia, brasileira, casada, aux. admunistrativo,
dn. 16-12-1955, RG: 443.785-VIT 210, CPF: 030.874.037-84, end. Rua Guarapari, s/n°,
Bairr& Tticiba 1aciga, CEP; 29142-590.
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Secretaria Geral. Is:gura Fernandes da Silva, brasileira, vilva, pensionista, dn.24-06-
1955, RG: M-5.628.474, CPF:947,’IO0.077-72, end. Rua Itabapoana | bairro: Jtacibé n®

57,Cariaci R.CEP:29150-180. L 4P
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Secretiria, rrildes Ramos dos Santos, brasiieira, solteira, pensionista, dn. 06-04-
1964, RG: 1.417.859-ES, CPF: 923.045.675-68, end. Rua Roberio Silveira, n°101,

Bauro: Sania Marta, Vitéria, ES. 3o _
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Diretor Fimamceiro. [dénio Teixeira Queiroz, Brasiletro, casado, agricultor, dn.21-05-
1952, RG: 215.189-ES, CPF: 488.732.417-00, end. Stio Queiroz, s/n° , Bairro: Boa

Sista, Cariacica-ES. -
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Diretora Administrativa. Ana Maria Oliveira Tranhago, brasileira, casada,
aposentads, Dn. 28-09-1949 RG: 2.155.158-ES, CPF: 937.289.807-49, end. Ruz Rei
Ciro, bairro: Vale dos Reis-ES, CEP:29140-000. YC\/\/\
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS ‘E PENSIONISTAS DA
- PREVIDENCIA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES.

TITULO1
DA DENOMINACAO, NATUREZA, SEDE, FINALIDADE, AREA DE
ABRANGENCIA, DURACAO E OBJETIVOS.

Art. 1° - A ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, também designada pela sigla ASAPREVES,
pessoa juridica de direito privado e de interesse publico, sem fins hucrativos com sede a
Avenida Duarte Lemos n.211 - sala 104 - Vila Rubim, Vitdria, Espirito Santo, CEP:

29025.220, com foro na capital, reger-se-4 pelo presente Estatuto e pela Legislacdo que
lhe for aplicavel.

Art. 2° - A ASSOCIACAO tem por finalidades:
I - Trabalbar com Aposentados, Pensionistas, Idosos e Carentes;

II - Produzm, promover, executar agdes, atividades, programas e projetos sociais,
culturais, esportivos ¢ educacionais;

III - Garantir seus direitos constitucionais junto ao Poder Publico e privado,
principalmentc no atendimento das necessidades de saude, transporte, lazer;

IV - Requerer beneﬁmos mstmmdo de maneira a ser despachado pela Previdéncia
Social;

V - Promover atividades assistenciais, agdes que melhorem a auto estima, restabelega a
dignidade e cidadania da pessoa;

VI - Promover a geragdo de renda com capacitagdo e qualificagdo profissional no |
combate as desigualdades sociais.

Art. 3° - Para consecugdo de suas finalidades, a ASAPREVES poderd promover,

coordenar, assessorar, executar, colaborar, sugerir, propor agdes, planos, programas e
projetos visando:

1 - Promover a €tica, a paz, a cidadania, os direitos humanos ¢ a democracia;

II - Desenvolver ¢ apoiar projetos e agdes integradas, proprias ou em parceria com
outras organizagdes, intermediando recursos financeiros em forma de crédito ou micro
crédito, para viabilizar solu¢des de moradia, sanecamento, educagZo ¢ renda, objetivando
o desempenho integrado e sustentado de comunidades carentes;

~ III - Captar recursos financeiros e/ou renuncia fiscal, a serem aplicados na promogio,
no apoio e patrocinio das agdes, projetos voltados para a geragdo de renda e ocupagio
da populagdo em situagdo- de risco e ndo assistida, pautado sempre pa auto-



IV - Promover a geragio de trab
produtivas, associativas de valor cultural,

V - Trabalhar em prol dos direitos das pessoas portadoras de necessidades especiais;

V1 - Promover intercAimbio cultural, bem como O desenvolvimento de estudaos,
pesquisas, tecnologias alternativas, - produgdo € “divulgagdo de mformagdes €
conhecimentos técnicos & cientificos, visando a concretizagio de projetos culturais.

VII - Promover & apoiar agdes de preservagio da saude e programas conjugados de
educagio de base, saneamento ¢ habitago, preservagao ¢ defesa do meio ambiente,
objetivando 0 desenvolvimento;

VI - Desenvolver outras atividades necessarias a0 cumprimento dos objetivos sociais.

Art. 4° - Para alcangar 0§ objetivos definidos por este Estatuto, 2 Associacio podera
contratar servigos de proﬁssionais especializados, inclusive pessoas juridicas, firmando
convénios, parcerias ¢ instrumentos legais com fundacdes publicas ¢ privadas,
universidades e outras instituicdes afros, nacionais € esrangeiras. A ASAPREVES ¢
filiada a Federagao, COBAP - Confederagdo Brasileira de Aposentados & Pensionistas.

Art: 5° - A fim de cumprir Suas finalidades, a Associagdo podera ser organizar em
diretoria ¢ departamentos, COm autonomia funcional de acordo com 0 Regimento
Interno € normas operacionais especificas.

Art. 6° - A Associagdo, com aprovagdo da Assembléia Geral, poderd estimular a
criagdo de Associagdes de Aposentados € Pensionistas nos municipios de sua jurisdic@o,
desde que se obriguem a filiarem-se a ASAPREVE, que prqvidcnciaré:

1 - Inclusdo de seus associados no sistema CAAPSES ¢ COBAP, para desconto em
folha das mensalidades pela DATAPREYV e repasse pela ASAPREVES;

11 - Inclus@o das mesmas 0OS programas de saide ¢ outros da ASAPREVES, dentro de
condigo de igualdade de atendimento; A

I - As mesmas funcionardo como filiais vinculadas a jurisdigdo da ASAPREVES do
Estado do Espirito Santo com repasse de comissdes de 30% do valor das mensalidades
cobradas do associado pela DATAPREV;

IV - A filial terd autonomia financeira, judicial assistencial ligada 2 sede principal.

Art. 7° - A dedicagdo as atividades configura-se pela aplicagdo das receitas, renda,
endimentos ¢ evenfuais resultados operacionais, mediante a execugdo de projetos,
programas, planos de agdes, doagdes, ou ainda pela prestagao de servigos intermedirios
de apoio a outras organizagoes € 4rgdos do setor p iblico. A ASAPREVES representa:é
administrativa € juridicamente com0 Orgido maximo, 00 Estado do Espirito Santo, 0S
Aposentados, Pensionistas, Idosos ¢ Carentes, quaisquer gue sejam suas origens
profissionais, perante 0rgaos Publicos e Privados, principalmente junto a Previdéncia

CAMARA MUNICIPAL DE V
i Processo Folha

Pyt [P




| CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
| Processo | Foiha | I

Rubrica 1|

3% 4y | P |

Social, e contard com as OrganizacSes de Trabalhadores das cidades ¢ do campo, em
defesa dos interesses comuns e da Justiga Social.

Art. 8° - A ASSOCIACAQ teri duragio por prazo indeterminado, sede e férum na
Capital do Espirito Santo, com atuagio direta em todo estado do Espirito Santo ou por

intermédio de suas representagdes, podendo constituir sucursais mediante aprovagio da
Assembléia Geral.

TITULO II
DOS. ASSOCIADOS

CAPITULO I )
DA CONSTITUICAO E CLASSIFICACAO

Art. 9° - A associag@o € constituida por numero ilimitado de associados, classificados
na forma abaixo:

I - Associado Fundador;

II - Associado Efetivo;

III - Associado Contribuinte;
IV - Associado Institucional;
V - Associado Voluntario;

VI - Associado Benemérito;
VII - Associado Patrocinador.

Art. 10 - E associado fundador, a pessoa fisica presente na Assembléia de fundagio, ou
que venha associar-se no prazo méximo de quinze (15) dias corridos apés essa
Assembléia e que venha pagar anuidades ou mensalidades.

Art. 11 - E associado efetivo, pessoa fisica, contribuinte, que tenha participado das
atividades da Associagdo por prazo nio inferior a trés anos consecutivos, sem faltas ou
sangdes administrativas, o qual poderd ser convidado a compor a categoria, a convite do
conselbo de administrag@o ¢ que venha pagar anuidades ou mensalidades.

Art. 12 - K associado contribuinte, pessoa fisica que venha solicitar sua adesdo apés
a Assembléia de criacio da Associagio e que venha pagar anuidades ou
mensalidades.

Art. 13 - E associado institucional, todas as entidades do terceiro setor que venham a
formar parcerias ou trabalhos em conjunto, com sede no Espirito Santo ou outro Estado,
estando i1sento do pagamento de anuidades. '

Art. 14 - E associado voluntirio, pessoa fisica que venha a COmpor 0s Servigos
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voluntérios, estando isento do pagamento das anuidades:

Art. 15 - E associado benemérito, pessoa fisica que tenha prestado servigos relevantes a
Associag3o, quer seja por atividade voluntiria, quer por doagdes e contribuig@es.

Art. 16 - E associado patrocinador pessoas juridicas que patrocinem as atividades da
Associag3o, de forma constante ou periddica.

Art. 17 - Um associado,

pessoa fisica podera participar e mais uma categoria de
associado.

) CAPITULO I
DA ADMISSAO, SUSPENSAO, EXCLUSAO E DEMISSAO.

Art. 18 - Para admissio do associado, devera p'recncher uma ficha cadastral, a qual sera

analisada pelo conselho de administracio ¢ uma vez aprovada, serd informado do seu
nimero de matricula e categoria a que pertence. %

Art. 19 - O convite para efetivar o contribuinte sera em forma de avaliacio, pelo
Conselho de Administragio.

afastamento temporario ou definitivo através de correspondéncia dirigida & secretaria da
Associagio. ’

Art. 20 - Para demissio espontinea do associado, basta encaminhar a solicitagdo do seu

-

Art. 21 - O associado que tenha solicitado afastamento espontaneamente, podera
solicitar o seu retomo ao quadro de associado 20 Conselho de Administracio.

CAPITULO I
DOS DIREITOS E DEVERES DOS ASSOCIADOS

Art. 22 - S3o direitos do associado:

I - Frequéncia 4 sede da Associagio;

I - Usufruir os servigos oferecidos pela Assbciaqio;

III - Participar das Assembléias:

IV — Manifestar sobre os atos, decis3es e atividades da Associagio;

V - Aos associados fundadores e efetivos de candidatarem-se aos cargos eletivos desde
€ que estejam em dia com suas obrigag3es.

Art. 23 Os associados fundadores e efetivos poderdo pleitear a cargos eletivos do
conselho de administragio e fiscal, desde que esteja em pleno gozo dos seus direitos.

Art. 24 - Os associados poderdo formar grupos de trabalho, independente da estrutura A}
\
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II - Realizagio de eventos de confraternizagio;
IIX - Grupos de estudos e pesquisas;
IV - Formar departamentos;

V - Demais atividades de interesses dos associados

Parigrafo Unico - Para realizagdo das atividades, basta comunicarem i Secretaria da
Associagdo, indicando os responsaveis pelas atividades.

Axt.25 - S3o deveres do associado:

I - Acatar as decisdes da Assembléia;

II - Atender os objetivos da Associagio;

I - Zelar pelo nome da Associagio;

IV - Participar das étividadcs da Associagio;

V - Contribuir na apresentacdo de propostas, projetos e programas para o
desenvolvimento cultural;

VI - Cumprir e fazer cumprir as suas fungdes para com estatuto e regimento.

SECAOT
PENALIDADES

Art. 26. Os associados fundadores, efetivos e contribuintes estdo sujeitos as penalidades
sucessivas de adverténcia, Suspensao e exclusio, nos casos de:

I - auséncia a trés assembléias gerais consecutivas sem Justificativas;

II - infringir os principios éticos que pautarh a conduta dos associados dentro e fora da
assoclagio;

X — praticar lesdo a Associacdo no aspecto financeiro e/ou extravio de verba da
mesma;

IV - levar a associagio 4 pratica de atos judiciais para obter o cumprimento de
obrigacdes por ele contraido;

§ 1° Compete ao Conselho de Administragdo a aplicagio das penalidades de
adverténcia, suspensio ou exclusio do associado. '

é
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§ 2° A penalidade de exclusio sera aplicada, ouvido previamente o acusado, cabendo

dessa decisdo recurso 4 primeira Assembléia, Ordinaria ou extraordindria, que vier a se
realizar,

§ 3° O recurso devers ser formulado pelo associado excluido, no prazo de 10 (dez) dias
da divulgagio da decisio, e tera efeito suspensivo.

§ 4° A exclusio do associado sé serd admissivel havendo justa causa, assim reconhecida
em procedimento que assegure o direito de defesa e de recurso, pelo voto concorde de
dois tergos dos presentes a assembléia especialmente convocada para esse fim, nio

podendo ela deliberar, em primeira convocagio, com menos de um tergo dos
associados. »

§ 5° Quando o infrator for membro do Conselho de Administracdo ou do Consetho

Fiscal, as penalidades de adverténcia, suspensdo e exclusdo, serdo aplicadas pela
Assembléia Geral.

Art. 27 - Ocorrendo repetigdo do fato, o associado serd suspenso dos seus direitos, por
um prazo nio superior a 150 (cento e cinquenta dias corridos), pelo Conselho de
Administrag3o, com exposi¢io de motivos.

Axt. 28 - Perdurando o fato, ou que venha a cometer mais transtorno, no prazo de 12
(doze) meses corridos, o associado serd conduzido pelo Conselho de Administracio a
pautar junto & Assembléia Geral extraordiniria, sugerindo a sua exclusdo.

Art. 29 - O associado exchiido podera retomar ao quadro de associado, apos trés anos

de afastamento, exceto no caso de afastamento por extravio de verbas, quando sera de
forma definitiva. i

Art. 30 - Quando o associado exchiido estiver lotado em projetos, 'programas e
departamentos, os seus direitos de participagio serdo excliidos automaticamente. -

Art. 31 - Associados Institucional, voluntirio, benemérito e patrocinador ndo devem ser
incluidos entre os sujeitos a qualquer penalidade.

TITULO IO
DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

CAPITULOI
DA ADMINISTRACAO

Art. 32 - A associacdo € composta dos seguintes drgios para sua administragio:
I - Assembléias;

XI - Conselbo Fiscal;

I - Con;clho de Administrag3o;

IV - Departamentos; -
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§1° - As Assembléias Gerais poderdo ser Ordinrias ou Extraordinérias, sendo érgio
supremo de decisdo.

§2° - O Conselho de Administragdo € constituido de seis (06), cargos, eleitos entre os
associados fundadores ¢ efetivos, com mandado de quatro (04) anos.

§3° - O Conselho Fiscal ¢ composto de trés (03) membros, eleitos entre os associados
fundadores e efetivos, com mandato de quatro (04) anos.

§4° - Os Departamentos sdo projetos e programas que constituem os trabalhos
instituidos pela Diretoria Administrativa, podendo ser voluntariado ou contratado
conforme atividade.

§5° - Os cargos para os departamentos sao de livre nomeag3o por portaria do conselho
de administragdo diretoria administrativa e referendada pela Assembléia Geral.

CAPITULO I
DAS ASSEMBLEIAS
Art. 33 - A Assembléia Geral Ordinaria ocorrerd sempre:
I - segunda quinzena do més de margo de cada ano para:

a) Aprovar planos de trabalho;
b) Aprovar balancos ¢ contas;

II — Quadrienalmente no més de margo para:
a) Eleger e da posse do Conselho de Administragdo ¢ Conselho Fiscal;

Art. 34 - A Assembléia Geral Extraordiniria podem se reunir quantas vezes for
necessario, sempre que o assunto for de interesse da Associagao.

Art. 35 - Compete 4 Assembléia Geral Extraordinaria:
I- Discutir assuntos referentes a bens e patrimdnios;
II - Dissolugdo da entidade;

III - Alterar ou reformar o presente estatuto;

IV - Demais assuntos de relevancia;

V — Destituir os membros da Administragio;

Art. 36- As convocagdes das Assembléias Gerais poderdo ser realizadas das seguintes
maneiras:
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I - Por publicagio na Imprensa local, com antecedéncia minima“de 08 (oito) dias
corridos;
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II - Por meio de circular entre os associados;
III - Por fixagdio do edital no quadro de aviso na secretaria da sede.
Art. 37 - As deliberagdes das Assembléias poderdo ser da seguinte forma:

I - Na primeira convocagdo com no minimo a metade dos associados em pleno gozo dos
seus direitos; '

I - A segunda convocagao, meia hora depois, com qualquer _nﬁmero de as}s_ogviado?.
Art. 38 - No edital de convocagdo das Assembléias deverdo conter:

I - Data da Assembléia;

IT - Hordrio da Assembléia;

IIT - Local com enderego completo;

IV - Pauta da Assembléia.

Art. 39- Poderdo ser realizadas Assembléias Parciais dos:

I - Conselho Administraggo;

IT - Conselho fiscal;

Arxt40 - As decisdes das Assembléias parciais terdo valor somente como referendo dé
grupo de trabalho do conselho ou dcpartamcnto n3o sendo valido como Assembléia,
devendo encaminhar as resolugdes para o Conselho de Administrag3o.

Art41 - As Assembléias poderdo ser convocadas pelo:

I - Conselho de Administragio;

II - Conselho Fiscal; |
I - Por um quinto de associados de pelo gozo dos seus direitos.
Art. 42 - Quando na votagdo de uma pauta em Assembléia todos os associados de pleno
gozo dos seus direitos, poderio participar.
Pardgrafo Unico - Quando da realizacio da Assembléia, estard disponivel uma

4

listagem de associados com direito de voto.

Art. 43 - As Assembléias sio abertas 3 participégéo do ptblico em geral, sem restrigdes,
sem direito a voto. ,
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CAPITULO I

DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Art. 44 - O Conselho de Administracio & o. orgdo maximo de diregio da
ASAPREVES, ¢ serd composta dos seguintes cargos;

I- Presidente;

II-  Vice-Presidente;

II-  Secretario Geral;

IV-  Secretirio;

V- Diretor Financeiro;

VI- biretor,es Executivos:
a) Assuntos Juridicos; -
b) Assuntos Previdenciérios;
c) Assuntos de Impr;:nsa. ¢ Publicidade; ¥
d) Assuntos de planejamento e Patriménio;
e) Diretor de Cultura e lazer;
D) Diretor Administrativo;

g) Diretor de Satde

Art. 45 - Os membros do Conselho de Administragdo serdo eleitos entre os associados
fundadores ¢ efetivos em pleno gozo de seus direitos, com mandato.de quatro anos, com
direito 4 reelei¢do por mais um periodo.

Art. 46- Compete ao Conselho de Administrag3o:

I - Representar a Associacio nos seus atos; '
II - Convocar Assembléias;
T - Constituir,' consorciar, unificar e dissolver departamentos; ;

IV - Contratar e demitir funcionarios;

V - Montar planos de trabalho;
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" y1 - Demitir do cargo diretores que infligirem 2 ética de conduta, denegrir 0 nome da
issociagdo e que agridam seus pares com insulfos € provocagoes.

&
3

%

V11 - Administrat 2 Associagdo.

Art. 47 - Compete 20 Presidente do Conselho de Administragao;

1- Representar 2 Associagao, judicial ou cxtrajudicialmcnte em juizo ou fora dele; :

[I-  Presidir reunides € Assembléias;
13-  Delegar representa@f)es a membros da Associagao; i
7  Convocar reunioes; :

q

y-  Outorgar poderes, mediante mandato procuratério, desde que tenha sido
registrado em Ata de reuniao deste 0rgao;

Vv1-  Assinar juntamente COM o Secretano Geral: Atas, correspondéncias, relatorios € H
demais papéis que dependem da assinatura de ambos;

vII- Ordenar despesas antorizadas pela Diretoria & asSmal cheques, 1ecibos ©
documentos financeiros, inclusive O balango da prestagdo de contas, propostas
orgamentarias & demais documentos da Tesourari, juntamente COMO O Diretor

de Financeiro; &

¥

~ [

VI~ Assinar nomeagdo de servidores € fixar-1hes vencimentos & decidir sobre %
demissdes, com aprovagao dos demais 1m¢ thé&do.Conselho.dc,AdminiStr,agﬁo_;,. o &
AprOyagan To-= !
. " . . NEs

IX- Rubrcar 88 folhas e assinar 08 termos de abertura © encerramento dos Yivros da i
secretaria € tesouraria; -

X- 0O vice-presidente substituira o presidente em suas faltas € impedimento. e
Art. 48 - Compete 20 Secretario Geral:

¥

-  Secretariat reunides € Assembléias;

-  Arquivar documentos € correspondéncias; :

10~ Manter sobre sua guarda 08 livros da Associagao; {

Iv- Substituir o Diretor Financeiro nas suas faltas e impedimentos;

V- Assinar documentos, recebimentos € pagamentos, com conjunto com 0
Presidenie; '

Paragrafo Unico - Compete 30 Secretario, substituir 0 Secretario Geral pas suas faltas e
impedimentos.

Art. 50 - Compete 30 Diretor Financeiro:



JLRWIARA VUNICIFEAL 0 WTO
peatddadiie NI A /]

1 _Process olha |

I- Organizar a Contabilidade; 5233 |
II- Assinar em conjunto com o Presidente as liberages dos pagamentos;
III-  Montar o balango annal e os balancetes.

Art. 51 - Aos diretores executivos compete:

A) Ao Diretor de assuntos juridico compete orientar ¢ assistir a associag¢do no campo da
sua competéncia;

B) Ao Diretor de assuntos previdencidrios compete orientar e instruir 0§ programas e
assuntos da area;

C) Ao Diretor de Imprensa e Publicidade, compete programar atividades que promova a
associagio;

D) Ao Diretor de Planejamento e Patriménio; compete planejar agdes e projetos
escriturar e controlar patriménio da associacgao;

E) Ao Diretor de cultura e Lazer, compete criar, incentivar e executar programas
culturais e lazer os associados;

F) Ao Diretor Administrativo compete ajuda D2 administracio.
G) Ao Diretor de Saide c;')mpcté buscar recursos na 4rea da saiide para os associados.
CAPITULO IV
DO CONSELHO FISCAL

Art. 52- O Conselho Fiscal é composto de trés membros eleitos entre os associad(;s
fundadores e efetivos, com mandato de quatro anos, com direito a reelei¢do, por mais
um mandato composto de:

I- Pr;sidente;

II- Vice Presidente;

- Secretario;
Art. 53 - Compete ao Conselho Fiscal:

I- Fiscalizar os balancetes ¢ balangos anuais;

- Manifestar sobre alicpagio;

- Convocar reunides e Assembléias;

Iv- Manifestar sobre conduta dos associados;
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Art. 54 - Ao Presidente do Conselho Fiscal compete:
I- Presidir reunides do Conselho Fiscal;
1I- Assinar documentos relativos ao Conselho Fiscal;
- Representar o Conselho Fiscal perante o Conselho de Administraggo.
Art. 55 - Ao Vice-Presidente do Conselho Fiscal compete:
1- Substituir o Presidente nas faltas e impedimentos;
Art. 56 - Ao Secretario do Conselho Fiscal compete:
I - Secretariar as reunides ¢ Assembléias;

O - Manter sobre sua guarda os livros e documentos relativos ao Conselho
Fiscal.

Art. 57 - O Conselho Fiscal poderd contratar ‘servigos de terceiros para realizar
auditorias e fornecer relatérios de avaliagdo dos programas e projetos.

CAPITULO X1I
DOS DEPARTAMENTOS

Axt. 58- A Constitui¢do, dissolugdo ou fusdo dos Departamentos ¢ de competéncia-do
Conselho de Administragdo e serdo propostos baseados nos procedlmentos planos de
trabalho ¢ interfaces dos projetos e programas.

Art. 59- Os departamentos poderdo montar suas estruturas administrativas conforme as
suas necessidades e capacidades financeiras.

Art. 60- Cada departamento deverad apresentar, anualmente, seu plano de trabalho e
submeter a aprovacdo do Conselho de Administrag3o.

Paragrafo Unico - Quando da Alteragdo do plano de trabalho, o mesmo devera ser
comunicado imediatamente ao Conselho de Administragio, sob pena de sangio
administrativa.

Art. 61- Cada Dcparta.mento deverd indicar dois membros, um Coordenador ¢ um

Secretario, para condugio dos trabalhos e se fazer Representar perante o Conselho de
Administrag3o.

Art. 62 — O Cooselbo de Administragdo poderd remunerar seus dirigentes e
participantes, conforme definido no plano de trabalho, pelos servigos efetivamente




prestados.
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Art. 63 - O departamento tem seus regimentos internos ou régras de trabalho, 08 quais
deverdo ser aprovados pelo Conselho de Administracio.

Art. 64 - Cada Departamento terd autonomia administrativa, obedecendo ao presente
estatuto e as normas definidas.

Art. 65 - Os Departamentos deverio reunir . mensalmente com o Conselho de
Administrat;ﬁo, para avaliagdo dos trabalhos, projetos e programas.

1 TITULO IV
DO PATRIMONIO E DAS FONTES DE RECURSOS PARA A
MANUTENCAO DA ASSOCIACAO

Art. 66. O patriménio da associagdo & constituido de todos os bens e direitos que lhe

couberem e pelos que vier a possuir, no exercicio de suas atividades; sob a forma de

subvengdes, contribuigdes e doagdes, legados e aquisicdes, livres e desembaracados de
onus. '

Pardgrafo tnico. A aiicnac;éo ou permuta de bens, para a aquisi¢io de outros mais

adequados, serdo decididas pelo Conselho de Administragio, com prévia aprovagio da
Assembléia Geral, especialmente convocada para esse fim. '

Art. 67. As fontes de Tecursos para a manutengdo da associagdo constituir-se-30 em:
I- Contribuigdes de pessoas fisicas ou juridicas;
1I- Anuidade ¢ mensalidades;

- Auxilios, contribuigdes e subvengdes de entidades, Unifo, Estado,
Municipios ou Autarquias;

Iv- Doag@o e legados;

V- Produto de operacdes de créditos, interno e externo para financiamento
de suas atividades; :

VI- Renda em seu favor constituido por terceiros;
VII-  Usufruto que lhe fércm conferidos;

VIII- Rendimentos de iméveis proprios ou de terceiros;
IX- Receitas de prestagdo de servigos;

X- Receitas de comercializagio de produtos;

XI- Juros bancérios e outras receitas financeiras;




XII-  Rendimentos decorrentes de titulos, ag3es ou papéis financeiros de sua
propriedade;

XOI- Receitas de produgdes culturais;
XIV-  Receita de servigos diversos.

Art. 68 - Todos os recursos serdio aplicados integralmente no territério pacional, na
manuten¢do e desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

TITULO V
DA ESCRITURA- ELEICOES

Dos livros

Art. 69 - A Associagio mantera os seguintes livros:

I- Livros de presenga das assembléias e reunides;
1I- Livros de ata das assembléias e Teunides;

- Livros fiscais fe contdbeis;

Iv- Demais livros exigidos pelas legislagges.

<

Art. 70 - Na falta de livros tradicionais, os livros poderdo ser confeccionados em folhas
soltas numeradas e arquivadas.

Art. 71 Os livros estardo na sede da Associagdo, disponibilizados para o publico em -
geral.

Paragrafo Unico - Os interessados poderdo obter cdpias dos livros, sem direito 4 sua
retirada.

CAPITULO II
DO PROCESSO ELETIVO

Art. 72 - Os cargos eletivos para Conselho de Administragdo ¢ Fiscal sdo exclusivos
dos associados fundadores ¢ efetivos, que estejam em pleno gozo dos seus direitos.

Art. 73- A eleigdo ocorrers em Assembléia Geral Ordinria da seguinte forma:

I- Serdo indicados dois membros entre os presentes para condugiio da
Assembléia de elei¢do, que ndo sejam candidatos;

- Um dos membros seré presidente da mesa e o outro o secretario;

- Para cada chapa candidata, sera destinado o periodo para apresentacio da
sua plataforma de trabalho;
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Iv- A votagio serd secreta, aberta para todos os associados de pleno gozo dos
seus direites.

\& Os votos serfio depositados em uma lacrada, exposta na mesa do
Presidente;

VI- Encerrada a votagdo, serd efetuada a contagem dos votos;
VI-  Apds contagem, sers proclamada a chapa eleita.

Art. 74 - As chapas candidatas deverdo mscrever-se completas, com os respectivos /

nomes € cargos, em duas vias, protocoladas Junto A secretaria da Associagdo, com
antecedéncia minima de cinco dias corridos da Assembléia da eleigdo.

Art. 75 - Para impugnacio da chapa, devera ser feita por escrito até dois dias apés a
Assembléia e devers ser protocolada na secretaria da Associagio.

Art. 76 - A solicitacdo da impugnagdo serd analisada pela comissdo especialmente
constituida para tal finalidade.

Paragrafo Unico - A comissio ters prazo méximo de cinco dias corridos para fornecer
0 parecer sobre a solicitagio da Impugnacio.

Art. 77 - Ocorrendo a mmpugnacio, serd prorrogado automaticamente o mandato da

gestdo em exercicio, que convocars nova Asscmbléia de Eleigio.

Art. 78 - Chapa eleita tomars posse apds quinze dias corridos da eleigdo, caso nﬁo tenha

sido impugnada, mediarite épié's'e_ﬁt?a’éi'd'dé'db'éimiéﬂtéij'i(}ff)eﬁb:él_ de todos os membros
da Ghapa cleita, e 2moen |

Art. 79 - Documentagio pessoal consiste em:
I- f Cépia do documento de identidade RG);
II- Cédpia &o CPF;
m— Cépia do compro.vante de residéncia;
Pardgrafo Unico - A nio entrega dos documentos por um dos membros eleitos,

implicard na posse imediata de um suplente e convocada nova Assembléia de elei¢do n()A/
prazo maximo de centro e cinquenta dias corridos, para eleigio de um novo suplente.

TITULO VI y
DA DISSOLUCAO DA ASSOCIACAO

Art. 80 - Para extingio da Associagio o processo consiste em:




Sendo resolvido a extingdo, o patriménio e qg bens, satisfeitos ag
obrigagdes, sersio destinadas a ‘uma Instituicio enquadrada comg
determinado na Jej Federal n° 9.790/99.

CAPITULO I

gratificagio Suspensa, exceto nos casos de satide e casos especiais ate quinze (15), dias
quando justificado Por escrito;

Parigrafo tinico - Para atender o que dispde o paragrafo anterior, a associagcio
destinara verba da Sua receita bruta;

Art. 86 - Os cargos do Conselho Fisca] nio sio remunerados;

Art. 87.0 exercicio financeiro ¢ fisca] da Associacio coincidird com o ano civil.

Art. 88° - Atendendo o dispositivo do Art. 3° da lei Federal p° 9.790/99, de 23/09/1_999,
Ppara qualificar comg Organizacio da Sociedade Civil de Interesse Publico, fica regido
pelo presente estatuto 3 seguinte norma:

I- Observancia dos principios da legalidade, impessoaljdadc, moraﬁdade,
publicidade, economicidade e da eficiéncja.

L
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A doagido de praticas de gestdo administrativas, necessarias e suficientes
a cotbir obtengfo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou
vantagens pessoais, em decorréncia da participagio no respectivo
processo decisdrio.

Constituigdo do Conselho Fiscal ou érgios equivalentes, dotados de
competéncia para opinar sobre relatdrios de desempenho financeiro e
contdbil e sobre as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres
para os organismos superiores da Associagdo. ’

Em caso de dissolugdo, além de atender o artigo 81 do presente estatuto,
0 patriménio liquido serd transferido 3 outra pessoa juridica, qualificada
Dos termos da lei federal, preferencialmente tenha o mesmo objetivo
social da Associagio.

Na hipétese da Associacio perder a qualificagdo instituida na lej federal,
O respectivo acervo patrimonial disponivel adquirido com TE€Cursos
publicos durante o perfodo em que perdurou aquela qualificagdo, sera
transferida a outra pessoa juridica qualificada nos termos da lei federal;

Possibilidade de instituir rernuneragio para os dirigentes da Associacio
que atuem efetivamente na gestdo executiva e para aqueles que a ela
prestam servigos especificos, respeitados, em ambos os Casos os valores
praticados no mercado, na regido correspondente a sua drea de atuagio;

As pormas de prestacdo de contas a serem observadas pela Atésociag:éo
fica determinado no minimo a:

Observancia dos principios ﬁindamentais de contabilidade das normas
Brasileiras de Contabilidade;

Publicago do balango financeiro na imprensa local, juntamente com o
resumo das atividades, certidio negativa e débitos do INSS e F GTS, bem
como colocar a disposi¢io do publico em geral;

Quando da firmac3o de termos de parceria, serd obedecida as Instituicdes
do decreto federal n° 3.100/99 de 30/06/ 1999 e serd contratada auditoria
externa independente a aplicacdo dos recursos- originarios do termo de
parceira;

A prestagdo de contas de todos os recursos de bens de origem publica,
recebida pela ASAPREVE, serd realizada conforme determinado no
paragrafo tinico do artigo 7° da Constituigdo Federal.

Art. 89 - Dentro das atividades da ASAPREVES, fica proibido qualquer tipo de
discriminagio, quer se ja por raga, idade, sexo ou religido.

Art. 90 - Nas atividades da ASAPREVES fica expressamente proibida a maniféstagéo
politica partidaria.
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Art. 91 - O grupo gestor sera composto treze membros, com mandato de quatro anos.

I- Presidente;

- Vice-Presidente

III- Secretario Geral

IV- Secretario;

V- Diretor de Assuntos Juridicos;

VI- Diretor Administrativo,

VII-  Diretor de Planejamento ¢ Patrimdnio;
VII- Diretor de Assuntos Previdenciarios :
IX- Diretor de Imprensa e Divulgacio;
X- Drretor de Cultura e Lazer;

XI- Presidente do Conselho Fiscal;
XII-  Vice-Presidente do Conselho Fiscal
XIII-  Secretario do Conselho Fiscal

Art. 92- Compete ao Grupo Gestor:

I- Dar continuidade e instrumentar a instituigio;

1I- Capitalizar associados; '

- Alterar se necessério for, o Regimento Intémo;

Iv- Dar continuidade 2 montagem de projetos ¢ programas.

Art. 93 - Os membros deste grupo, apés o prazo de quatro anos de administragdo,
deverdo realizar assembléia de reeleigio, conforme determinado. '

Art. 94 - O presente Estatuto foi aprovado em Assembléia Geral; A |

Art. 95 - Os casos omissos serdo resolvidos pela Assembléia Geral, é,)/

. ——e

Art. 96.- Este estatuto poderd ser reformado no todo ou em parte, mediante deliberagio
tomada em Assembléia Geral por maioria simples dos votos dos presentes.

Art. 97 - Este Estatuto foi revisado pela comissio nomeada pelo Conselho de
administragdo. E aprovado pela Assembléia Geral Extraordinira do dia 10 de
novembro de 2013, e entra em vigor na data de sua aprovagao.

Vitdria/ES,10 de novembro de 2013.

=il e

JOSE RAIMUNDO RA.MOiOLIVEIR_A

i Presidente
JOSE CARLOS NASCIF A7
OABJ/ES 1.35
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.884.422/0001-84

Certiddo n°: 150960409/2018

Expedicdo: 29/05/2018, as 10:02:10

Validade: 24/11/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA
PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.884.422/0001-84, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 |(dois) |(dias
anteriores a data da sua expedicéio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, allcustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



DECLARACAO DE IDONEIDADE

A ASAPREVES - Associaggo de Aposentados e Pensionistas da
Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo, sediada na Avenida
Duarte Lemos, 211 — sala 104, bairro Vila Rubim — Vitéria/ES, CEP
29.025-220, inscrita no CNPJ sob o n° 20.884.422/0001 .84,
representada por seu presidente Jose Raimundo Ramos Oliveira,
solteiro, aposentado, inscrito no CPF sob o n° 253.581 .386-68, declara
para os devidos fins de direito que n&o possui débitos trabalhistas,
nunca esteve envolvida em processos, quer administrativo ou criminal,

no Ministério do Trabalho ou qualquer outro 6rgdo federal ( Ministério
da Fazenda).

Declara, portanto, ndo ter nenhum impedimento legal para receber o
titulo de utilidade publica, e se dispde a cumprir todas as
determinagées legais responsabilizando-se civil e criminalmente pela
veracidade das informagées ora prestadas.

Declaro ainda, o compromisso de publicar, anualmente a
demonstragdo de receita obtida e de despesa realizada a cada ano.

50.884.422/0001_837

1Assoc.'.afﬁo dos Aposentadps ¢ Pensionistas
aa Previdéncia Sosigl gy Estado do Espirity Santo
AV. Dugrte Llemos, p2 211-- Saly 104

T Vilg Rubim - Vitdriq - ES

(\ “~  CEP29025.379  _]

Jose Raimundo Ramos Oliveira

Vitéria/ES, 29 de maio de 201
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TERMDO D E ABERTURA

CONTEM ESTE CONJUNTO DE FORMULARIOS 14 (QUATORZE) FOLHAS NUMERADAS
TIPOGRAFICAMENTE DE 1 (UM) A 14 (QUATORZE), E SERVIRA DE LIVRO DIARIO NUMERO
1(UM) E REFERENTE AO PERIODO DE ENCERRAMENTO DO EXERCICIO SOCIAL DE 31 / 12/
2016 DA EMPRESA ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES, ESTABELECIDA A AV DUARTE
LEMOS, 211, VILA RUBIM, VITORIA / ES, CEP 29025220 REGISTRADA NO CARTORIO DAS
PESSOAS JURIDICAS DE VITORIA -ES , SOB N° 58025, NO LIVRO A-88, EM 13/082014. POR

DESPACHO DE 0 E INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 20884422000184.

CONFORME DETERMINA O ART.9% DA INSTRUGCAO NORMATIVA DREI N° 11 DE 05/12/2013,
DECLARAMOS QUE O PRESENTE LIVRO ENCONTRA-SE TOTALMENTE ESCRITURADO, DE
ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI APRESENTADA, CONTABILIZADA E

DEVOLVIDA.

O PRESENTE VAI ABAIXO ASSINADO PELO CONTADOR(A) RESPONSAVEL, O SR. MARCUS
MATOS ROCHA REGISTRADO NO C.R.C. SOB O NUM. 012554/0-1, REGISTRADO(A) NO

C.P.F. SOB O NUM. 020.188.847-51.

VITORIA, 01 DE JANEIRO DE 2016
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JOSE RAIMUNDO-RAMOS DE OLIVEIRA
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‘ : i Livro A-112\fispra;3 o
Certifico e dou fé que nesta data fiz autenticar no Livi f2:3 <0
84 o Livro Dirio n° 1, com 14 folhas, ASSOCIACAO DOS {2

= v
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA i i,,
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASADPREVE !
que tem seu registro sob o n° 58025 no Livro n iis.
N

Vitdria, ES, 23 de agosto de 2017

Luciana Aparecida Pinto Sarlo Alves  / \/
Escrevente Autorizada L

Selo : 024661.JGK1707.00729 -

. S Total®S 151 &2
Emolumentcs:RS$ 112,37 Encarges:RS 32,27 TotalRE A3, i
Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br |
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ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS EPENSIONISTAS DA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (00023)

Diario de 01/01/2016 a 31/12/2016

Conta

PREVIDENCIA SOCIALDO WANDERLITA SCHIRLEY PI

Histdrico I

01 de janeiro de 2016

(2450) TELEFONE / TELEX

04 de janeiro de 2016

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

(2870) SERVICOS PRESTADOSP.F.
20 de fevereiro de 2016

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

23 de fevereiro de 2016

(2450) TELEFONE / TELEX

29 de fevereiro de 2016

(2450) TELEFONE / TELEX

31 de margo de 2016

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

(504) ALUGUEL

N"Lote“" chnto

Y
IZa9ax [ 72 a0 f
Esn ey [P BeS 19
VLR REF A PG DE TELEFONE (27) 3236-3902 5450 00012 102,00
DE 01/2016
VLR REF A PG DE TELEFONE (27) 3236-3902 35 00012 102,00
DE 012016
VLR REF A PG DE ALUGUEL DE IMOVEL 504 00012 550,00
MES DE 01/2016
VLR REF A PG DE ALUGUEL DE IMOVEL 35 00012 550,00
MES DE 01/2016
VLR REF A DOAGAO DO ASSOCIADO JOSE 5838 00013 1.108,44
RAIMUNDO
VLR REF A DOAGAO DO ASSOCIADO JOSE 5838 00012 1.252,00
RAIMUNDO
VLR REF A SERVICOS PREST ADOS DE PAULO 2870 00012 600,00
VLR REF A DOAGCAO DO ASSOCIADO JOSE 35 00013 1.108,44
RAIMUNDO
VLR REF A DOACAO DO ASSOCIADO JOSE 35 00012 1.252,00
RAIMUNDO
VLR REF A SERVICOS PREST ADOS DE PAULO 35 00012 600,00
valor ref a doagdo de ASSOCIADO jose raimundo 5838 00008 22,00
valor ref a doagdo de ASSOCIADO jose raimundo 35 00008 22,00
VLR REF A COMPRA DE MATERIAIS DA 63 00013 400,90
PAPELARIA PARA ASSOCIACAO
VLR REF A PAG DE CONTA DE TELEFONE 2450 00013 107,54
ol
VLR REF A COMPRA DE MATERIAIS DA 35 00013 400,90
PAPELARIA PARA ASSOCIACAO
VLR REF A PAG DE CONTA DE TELEFONE 35 00013 107,54
ol
VLR REF A PAG DE ALUGUEL 02/2016 504 00013 600,00
VLR REF A PAG DE ALUGUEL 02/2016 35 00013 600,00
VLR REF A PGDE CONTA DE TELEFONE 2450 00014 105,40
(27) 3236-3902
VLR REF A PGDE CONTA DE TELEFONE 35 00014 105,40
(27) 3236-3902
VLR REF A DOACAO DE ASSOCIADO JOSE 5838 00014 705,40
RAIMUNDO
VLR REF A PG DE ALUGUEL DE IMOVEL 504 00014 600,00
03/2016
VLR REF A DOAGAO DE ASSOCIADO JOSE 35 00014 705,40
RAIMUNDO
VLR REF A PG DE ALUGUEL DE IMOVEL 35 00014 600,00




ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (00023)
Diario de 01/01/2016 a 31/12/2016

NP PR T iy
Conta Histori B e U AL (]
istorico { a5 3 MP——iC/P
-------- 032016 | % LPAVAR
: LIN 1G5 | ’r
01 de abril de 2016 - —e M}
(35) CAIXA GERAL ----cemmmmeeeceee VLR PAGO REF A CONTA DE TELEFONE 2450 00015 107,52
-------- 042016
(35) CAIXA GERAL --rseemmmmmeeceeeee VLR PAGO REF A PRESTAGAO DE SERVICO 2870 00015 400,00

-------- DE FERNANDO DE FREITAS DO PERIODO
DE 03/2016 A 04/2016

(39) CAIXA GERAL ---—--ecsssomszais VLR PAGO REF A PRESTACAO DE SERVICO 2870 00015 2.400,00
-------- DE FERNANDO DE FREITAS DO PERIODO
DE 12/2015 A 04/2016

(2450) TELEFONE / TELEX VLR PAGO REF A CONTA DE TELEFONE 35 00015 107,52
042016
(2870) SERVICOS PRESTADOSP.F. VLR PAGO REF A PRESTACAO DE SERVICO 35 00015 400,00

DE FERNANDO DE FREITAS DO PERIODO
DE 03/2016 A 04/2016

(2870) SERVICOS PRESTADOSP.F. VLR PAGO REF A PRESTACAO DE SERVICO 35 00015 2.400,00
DE FERNANDO DE FREITAS DO PERIODO
DE 12/2015 A 04/2016

0 de abril de 2016

(35) CAIXA GERAL ---nceemecmeenmmee- VLR RECEBIDO COMO DOACAO DO 5838 00015 2.907,52

-------- ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO

(5838) BONIFICAQOES, DOAGOES VLR RECEBIDO COMO DOACAO DO 35 00015 2.907,52
OU BRINDES ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO

10 de maio de 2016

{35 CAIRA GERAL «=mos smsbivmsasions VLR PAGO REF A CONTA DE TELEFONE Ol 2450 00016 62,97
-------- 05/2016
(B5) CATXA GERAL --wsmsiimmsmmnin VLR PAGO REF A CONTA DE TELEFONE Ol 2450 00016 27,65
-------- 0512016
(2450) TELEFONE / TELEX VLRPAGO REF A CONTA DE TELEFONE Ol 35 00016 62,97

05/2016
(2450) TELEFONE / TELEX VLR PAGO REF A CONTA DE TELEFONE Ol 35 00016 27,65

052016

30 de maio de 2016

(35) CAIXA GERAL -----mnmmmmececcnaae VLR RECEBIDO COMO DOAGAO DO 5838 00016 90,62

Nmeeen ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO
\2838) BONIFICACOES, DOAQOES VLR RECEBIDO COMO DOAGAO DO 35 00016 90,62
OU BRINDES ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO

01 de junho de 2016

(35) CAIXA GERAL =nnmmemeeeeeeeanae VLR REF A PG DE CONTA TELEFONICA Ol 2450 00017 27,65
-------- 06/2016
(2450) TELEFONE / TELEX VLR REF A PG DE CONTA TELEFONICA Ol 35 00017 27.65

06/2016

05 de junho de 2016

(35) CAIXA GERAL ---=--smmeeeceneaee VLR REF A DOAGCAO DE ASSOCIADO JOSE 5838 00017 27,65

........ RAIMUNDO

(5838) BONIFICACOES, DOACOES VLR REF A DOACAO DE ASSOCIADO JOSE 35 00017 27,65
OU BRINDES RAIMUNDO

01 de julho de 2016

{35) CAIXA GERAL ssssssisonemannr VLR REF A DOACAO DO SOCIO E 5838 00001 650,00

-------- _ PRESIDENTE JOSE RAIMUNDO

(5838) BONIFICACOES, DOACOES VLR REF A DOACAO DO SOCIO E 35 00001 650,00
OU BRINDES PRESIDENTE JOSE RAIMUNDO

10 de julho de 2016



ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIO NISTAS- DA—P-REV . SOCIALDO WANDERLITA SCHIRLEY PIME

ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (oooz:b“;’“ A MU

Diario de 01/01/2016 a 31/12/2016 - 'Diério A
Conta Historico b 3 | -‘NiLole,._,‘DebltAo
(35) (CAIXA IGERAL --~<~=s=cssscsssze VLR PAGO REF A ALUGUEL DE JULHO 2016 ) \"\‘ OOOOI ‘J ‘

(C10E TN P10 €16) 1 B —— VLR PAGO REF A ALUGUEL DE JULHO 2016 35 00001 450,00

(ER)NOLN DN €121:7.] B ————— VLR PAGO REF A ALUGUEL DE JULHO 2016 504 00001 200,00

(G2 N D1 5]€10) 25 S — VLR PAGO REF A ALUGUEL DE JULHO 2016 35 00001 200,00

(35) CAIXA GERAL -----smmmmmcmcaeee VALOR RECEBIDO DE DOACAO DO 5838 00002 1.295,84

-------- ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO

(5838) BONIFICACOES, DOAGOES VALOR RECEBIDO DE DOAGAO DO 35 00002 1.295.84
OU BRINDES ASSOCIADO JOSE RAIMUNDO

10 de agosto de 2016

(35) CAIXA GERAL -====srmmmemmeeneas VLR REF A PG DE SERVICOS PRESTADOSDE 2870 00002 500,00
------ DANIELLE
(2870) SERVICOS PRESTADOS P.F. VLR REF A PG DE SERVICOS PRESTADOSDE 35 00002 500,00
DANIELLE

17 de agosto de 2016

(35) CAIXA GERAL =-esssssscasmmsnuuat VLR PAGO REF A COMPRAS PARA 63 00002 64,90
-------- ASSOCIACAO

(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR PAGO REF A COMPRAS PARA 35 00002 64,90

A VISTA =-=emmeem ASSOCIACAO

(35) CAIXA GERAL ---cnsemmmmmcaeeeee VLR REF A PAG DE COMPRAS PARA 63 00002 30,94
-------- ASSOCIACAO
(35) CAIXA GERAL -=---mmmmmmemccmaaee VLR PAGO REF A ALUGUEL AGOSTO DE 2016504 00002 450,00
(35) CAIXA GERAL ==-=s-mmemmmecmeaen VLR PAGO REF A ALUGUEL AGOSTO DE 2016504 00002 250,00
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PAG DE COMPRAS PARA 35 00002 30,94
A VISTA =ssemsaas ASSOCIACAO

%04) ALUGUEL --==-nnmnnsmmmmmmmcaeeee VLR PAGO REF A ALUGUEL AGOSTO DE 201635 00002 450,00
(504) ALUGUEL -----m--mmmmmmmmmamnaee VLR PAGO REF A ALUGUEL AGOSTO DE 201635 00002 250,00

(35) CAIXA GERAL =-mrerommomaemenes VLR REF A DOACAQ DE ASSOCIADO JOSE 5838 00003 1.004,25

-------- RAIMUNDO

(5838) BONIFICACOES, DOAGOES VLR REF A DOAGAO DE ASSOCIADO JOSE 35 00003 1.004,25
OU BRINDES RAIMUNDO

10 de setembro de 2016

{35) CATXA GERAL swssussucssinsnons VLR PAGO REF A ALUGUEL DE SETEMBRO 504 00003 450,00
-------- 2016

(504) ALUGUEL VLR PAGO REF A ALUGUEL DE SETEMBRO 35 00003 450,00

-------- 2016

(35) CAIXA GERAL -----=--==mnmemmmeee VLR PG REF A PRESTACAO DE SERVICOS DE 2870 00003 500,00
........ DANIELLA
(2870) SERVICOS PRESTADOS P.F. VLR PG REF A PRESTACAO DE SERVICOS DE 35 00003 500,00

DANIELLA



ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVFSFIQ,O_Q_B[ .

Diario de 01/01/2016 a 31/12/2016

e,

L CAMARA PUNIC-4
b

Conta

3| g

Historico

17 de setembro de 2016

(63) COMPRAS DE MERCADORIAS
A VIST A soctissnc

01 de outubro de 2016

(5838) BONIFICAGOES, DOACOES
OU BRINDES

10 de outubro de 2016

(63) COMPRAS DE MERCADORIAS
A VIST A ~eranuen

(63) COMPRAS DE MERCADORIAS
A VIST A wamsinon

(63) COMPRAS DE MERCADORIAS
K VIST A ssesins

(504) ALUGUEL

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

10 de novembro de 2016

(5838) BONIFICACOES, DOACOES
OU BRINDES

10 de dezembro de 2016

13 de dezembro de 2016

— N P [

VLR REF A COMPRAS DE MERCADORIA
PARA ASSOCIACAO

VLR REF A COMPRAS DE MERCADORIA
PARA ASSOCIACAO

VLR REF A DOACAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

VLR REF A DOAGCAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

VLR REF A PGDE COMPRASPARA
ASSOCIAGAO

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIAGAO

vir pago ref a aluguel de outubro 2016

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAQ

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAOQ

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAO

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAO

vIr pago ref a aluguel de outubro 2016

VLR REF A DOACAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

VLR REF A DOACAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAO

vir pago ref a aluguel de imovel 11/2016

VLR REF A PG DE COMPRAS PARA
ASSOCIACAO

vIr pagu ref a aluguel de imovel 11/2016

VLR REF A DOAGCAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

VLR REF A DOAGAO DO ASSOCIADO JOSE
RAIMUNDO

vir pago ref a aluguel de imovel do mes 12/2016

vir pago ref a aluguel de imovel do mes 12/2016

ST

k|

35

5838

63

63

504

35

5838

35

504

39

335

5838

00003

00003

00004

00004

00004

00004

00004

00004

00004

00004

00004

00004

00005

00005

0000s

00005

00005

00005

00006

00006

00006

00006

5425
54,25
565,15

565,15

54,25

29,97

450,00

30,93
54,25
29,97
30,93
450,00
505,00

505,00

55,00

450,00
55,00
450,00
649,95

649,95

450,00
450,00



Drncascn

ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIO NISIASJ)A.RRE}/JDENCIA SO CIAL DO WANDERLIT SCHIRLEY PI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (00023)54 24 [UNICIP ATORKA | u)n‘:\_ Q (_\ /Z)
Diario de 01/01/2016 a 31/12/2016 ORI A]'\i"j ~Biario : 1
Conta Histérico Mg z cip N°Lote  Débito
(35) CAIXA GERAL -=-mnmmmmcmmemmeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006
-------- ASSOCIAGAO (DUAS CHAVES)
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 12,00
A VISTA —ocmmmeen ASSOCIAGAO (DUAS CHAVES)
19 de dezembro de 2016
(35) CAIXA GERAL =-=--cmenmmmmmeeeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 10,00
-------- ASSOCIACAO
(35) CAIXA GERAL ----nemmemmmeeeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 15,00
-------- ASSOCIACAO
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 10,00
A VISTA -=meeeeen ASSOCIACAO
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 15,00
A VISTA --eemene- ASSOCIACAO
26 de dezembro de 2016
(35) CAIXA GERAL ====n=mnmmmmemmeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 11,98
-------- ASSOCIACAO
“35) CAIXA GERAL --=mmnemmmmmmmeeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 11,95
------- ASSOCIACAO (MOUSE)
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 11,98
A VISTA ---mmeee- ASSOCIACAO
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 11,95
PN/ - \g—— ASSOCIAGAO (MOUSE)
29 de dezembro de 2016
(35) CAIXA GERAL =----nnmmmemmmmeeee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 118,99
________ ASSOCIACAO
(35) CAIXA GERAL ------vmemmmmcneee VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 63 00006 20,00
-------- ASSOCIACAO
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 118,99
PN/ 1 - — ASSOCIACAO
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A PG DE COMPRAS PARA 35 00006 20,00
PN/ - — ASSOCIACAO
31 de dezembro de 2016
(8484) SUPERAVIT VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 1701 00018 22,03
(5838) BONIFICACOES, DOACOES VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 1701 00018 10.783.82
U BRINDES
(63) COMPRAS DE MERCADORIAS VLR REF A ENCERRAMENTO DE EXERCICIO 1701 00018 921,06
A VISTA ==eemmmen
(2450) TELEFONE / TELEX VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 1701 00018 540,73
(2870) SERVICOS PRESTADOS P.F. VLR REF A ENCERRAMENTO DE EXERCICIO 1701 00018 4.400,00
(504) ALUGUEL ----nnn-mnsmmmmmmcmmaen VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 1701 00018 4.900,00
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 8484 00018 22,03
ENCERRAMENTO EXERCICIO
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENTO DE EXERCICIO 2450 00018 540,73
ENCERRAMENTO EXERCICIO
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 2870 00018 4.400,00
ENCERRAMENTO EXERCICIO
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENTO DE EXERCICIO 504 00018 4.900,00
ENCERRAMENTO EXERCICIO
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 5838 00018 10.783.82
ENCERRAMENTO EXERCICIO
(1701) APURACAO VLR REF A ENCERRAMENT O DE EXERCICIO 63 00018 921,06

ENCERRAMENTO EXERCICIO



ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SO CIAL DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (00023)
Diério de 01/01/2016 a 31/12/2016

Diario : 1
Conta Historico C/p N° Lote Débito
TOTAL GERAL DO PERIODO: 43.113,25 43.113,25
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ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SO CIAL WANDERLITA SCHIRLEY PIMENTE
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES (00023)

Diario - Plano de Contas

Diario : 1
Classificago Descrigdo T i Chama

| ATIVO j 7
1-1 ATIVO CIRCULANTE 14
1-1-01 DISPONIVEL 21
1-1-01-01 CAIXA [CAMARA MUNIGIFAL L TORIA 28
1-1-01-01-01 CAIXA GERAL Frocesso | Foha | ubrica ;g
2 PASSIVO Shpoiy gk ii p ‘ 154
2-6 PATRIMONIO SOCIAL I ITT 1 844n
2-6-01 PATRIMONIO SOCIAL 8449
2-6-01-02 SUPERA VIT / DEFICIT 8470
2-6-01-02-02 SUPERAVIT 8484
4 CUSTOSE DESPESAS 441
4-1 CUST0S 448
4-1-01 CUST OS DAS MERCADORIAS VENDIDAS 455
4-1-01-01 CUSTO DAS MERCADORAIS VENDIDAS 462

-1-01-01-01 COMPRAS DE MERCADORIAS A VISTA ----n--- 63
4-1-01-01-01 BONIFICACOES, DOACOES OU BRINDES 5838
4-2 DESPESAS 476
4-2-01 DESPESAS OPERACIONAIS 483
4-2-01-01 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 490
4-2-01-01-01 ALUGUEL 504
4-2-01-01-01 SERVICOS PREST ADOS P F. 2870
4-2-01-01-01 TELEFONE / TELEX 2450
5 CONTAS TRANSITORIAS 1673
54 CONTAS TRANSITORIAS 1680
5-1-01 CONTAS TRANSITORIAS DE APURACAO 1687
5-1-01-01 CONTAS DE APURAGAO DE ENCERRAMENT O 1694

5-1-01-01-01 APURACAO ENCERRAMENT O EXERCICIO 1701



ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIA L DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES(00023)

Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2016

Descrigdo

ATIVO (7)

v
SRR IR

WANDERLITA SCHIRLEY PI
Diario: 1

T

Exercicio Anterior

lassificacdo

ATIVO CIRCULANTE (14)
DISPONIVEL (21)
CAIXA (28)
CAIXA GERAL

(33)
=CAIXA
=DISPONIVEL
=Total - ATIVO CIRCULANTE

=Total - ATIVO O
; C_ PN

| CAMARA MUNIC.: /1.

Processo

=TI
Folha

SV

" JOSE RAIMUNDQ RAMOS DE OLIVEIRA
Presidente
CPF: 25358138668
RG: 2183365 Data Expedigio:

0,00D

***********0 00

’

***********0’00

***********0 00
)

***********0 00
’

i

22,03D
kxR x k%% 03D
kxkxkarnx22 03]
S X 1%]))

*********22,03[)

MARCUSMATOS ROCHA
Contador

CPF:020.188.847-51 CRC: 012554/0-1

RG: Data Expedicdo:

Marcus Matos Rocha

Perito Contador
CRC-E5012.554/0-1



ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES(00023)

WANDERLITA SCHIRLEY PIM
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/20!6

Didrio: 1
Descrigio i CA VUNICt#AL . JITORIAL  Classificagdo  Exercicio Anterior
i ‘ P i\ i R lx\i‘l i;"a e 8
( ) ] C,/—\‘\fw'li/r\;‘:f;\ !V:"'J. R
PATRIMONIO SOCIAL (8442) 5 } | ) k Processo Fol LT abric i

PATRIMONIO SO CIAL (8449)
SUPERA VIT/ DEFICIT (8470)

i

e et

TR
1533 | 3D

SUPERAVIT (8484) 2-6-01-02-02 0,00 22,03C
=SUPERA VIT/ DEFICIT EkkEke k(.00 frckkexkt%22,03C
=PATRIMONIO SOCIAL ) Xhkxerxsrnnn 00 X EREENN 22103 C
=Total - PATRIMONIO SOCIAL Fr kit .00 FikkRRxREXID DIC
=T0ta| o PAS S IVO %—' ***********0,00 *********22,03(:
" JOSE RAIMUNDO RAMSS—3 OLIVEIRA MARCUS MAT OS ROCHA
Presidente Contador
CPF: 25358138668 CPF:020.188.847-51 CRC: 012554/0-1
RG: 2183365 Data Expedicio: RG: Data Expedicao:

atos Racha
MarcP%?itﬁAContador
CRC-ES 012.554/0-1



ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PRI

Balango Patrimonial em

~ARAIRA RILIN,
CAMARA MUN

Processo Folha

S57H I

IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO NO
ATIVO E NO PASSIVO 22,03 (VINTE E DOIS REAIS E TReS CENTAVOS) DE
ACORDO COM A DOCUMENTAGAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

Vitéria, 31 de dezembro de 2016

JOSE RAIMUNDORAMOS DE OLIVEIRA

Presidente
CPF: 25358138668
RG: 2183365 Orgdo:
Expedigdo:

Pacri

MARCUS MATOS ROCHA
CONTADOR
CPF: 020.188.847-51 CRC: 012554/0-1
RG: Orgdo:
Expedigdo:




ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAP '

CAMARA MUNICi-AL .

Termo de Encerramento Processo | Folha i
o 5| P

TERMO DE ENCERRAMENTO

Diario: 001

CONTEM ESTE CONJUNTO DE FORMULARIOS 14 (QUATORZE) FOLHAS NUMERADAS
TIPOGRAFICAMENTE DE 1 (UM) A 14 (QUATORZE), E SERVIU DE LIVRO DIARIO, NUMERO 1 (UM),
REFERENTE AO PERIODO DE ESCRITURAGAO DE 01 DE JANEIRO DE 2016 A 31 DE DEZEMBRO DE
2016 DA EMPRESA ASSOCIAGAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIAL

DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVES.

CONFORME DE{ERMINA O ART.922 DA INSTRUGAO NORMATIVA DREI N2 11 DE
05/12/2013, DECLARAMOS QUE O PRESENTE LIVRO ENCONTRA-SE TOTALMENTE
ESCRITURADO, DE ACORDO COM A DOCUMENTAGAO QUE NOS FOI APRESENTADA,

CONTABILIZADA E DEVOLVIDA.

O PRESENTE VAI ABAIXO ASSINADO PELO CONTADOR (A) RESPONSAVEL, O SR. MARCUS
MATOS ROCHA REGISTRADO NO C.R.C. SOB O NUM. 012554/0-1, REGISTRADO(A) NO C.P.F. SOB

O NUM. 020.188.847-51.

VITORIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2016

JOSE RAIMUNDORAMOS DE OLIVEIRA
CPF 153.581.386-68

s Qs
CUS MATOS ROCHA \{7\\@ I\

CRC 012554/0-1 &

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDI

| cr_\lPJ:27.744.663/0001-77

| Oficial Rodrigo Sarlo Antonio
Pra?a Costa Pereira, 30 - Centro - Vitéria-ES - Cep:290
Ceg‘;ﬁcol-_e do; fé que nesta data fiz autenticar no Livr

0 Livro Didrio n° 1, com 14 folhas ASSOCIACAO

j APOSENTAI;).OS E PENSIQNISTAS DA PREV?DENCI

;SOCIAL DO ES IADQ DO ESPIRITO SANTO - ASAPREVE

" que tem seu registro sob o n° 58025 no Livro n° Aﬁ& '

3‘ A\

ves b e
pomu@glost 25,
co
ki

Vitéria, ES, 23 de agosto de 2017
)

] Luciana Aparecida Pinto Sarlo Alves
| _Escrevente Autorizada

Jf o Sglo : 024661.UGK1707.00729 j
f molumentos:R$ 119,37 Encargos:R$ 32,25 TotaI:R$' 151,86

Consulte autenticidade em www.ljes.jus.br




- 03052018 === Comprovanite de Insprocesso: 4360/2018
‘Comprovante de Inscrigio e de Situagiio CadastraliPo: Administrativos: 291/2018
Area do Processo: Administrativa
A Data e Hora: 03/05/2018 16:01:37
Contribuinte, _ Procedéncia:
: b Assunto: Encaminhando documentagdo da Associagdo dos
Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juri , se houvei A0S 3 5 :
RFB ;asu a atualizagsio mdasﬁflo Urice wive A po'sgntados e Pens195|s‘tas da Previdéncia Social do Estado
Espirito Santo. 5 LRGN E 1)
Ainfonnagéosobmoportequecmshn&etecompmvameéade N

1

REPUBLICA FEDERATIVA DU BRASIC -
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSGRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] DAADE ABERiiRA
20.884.422/0001-84 13/08/2014
e CADASTRAL

P

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
ASAPREVES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ; PORTE
‘ASAPREVES ' DENAS

30 E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionails

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagéo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DUARTE LEMOS 211 SALA: 104;
| CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
‘ 29.025-220 VILA RUBIM VITORIA ES
3 ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
‘, RAIIIUNDOQHOTHAILCOI {27) 9622-6720
‘ SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
| { |ATIVA 13/08/2014
‘ MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
S\ TOESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
| Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
" Emitido no dia 03/05/2018 as 11:59:17 (data e hora de Brasﬂia).' Pagina: 1/1

[ Consulta QSA / Capital Social | _

& Preparar Pagina
~ 4 pana impressdo
ARFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui. -
Atualize sua pégina
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" Camara Municipal de Viloria
Folha Rubrica

LEONIL Sonlha LU

vereador &3

CQMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAQ

Projeto de Lei: 92/2018
Processo: 5377/2018
Autor: Wanderson Marinho

Ementa: “Declara de Utilidade Publica a Associagdo dos Aposentados e Pensionistas da
Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo — ASAPREVES.”

I - RELATORIO

De autoria do vereador Wanderson Marinho, o projeto de Lei em epigrafe, Declara de
utilidade publica a Associagdo dos Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do

Espirito Santo - ASAPREVES, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 06 de junho de 2018,
as fls. 01/03 dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador alega que a Associagfio tem por finalidade dar
atengdo e realizar trabalho com aposentados e pensionistas, promovendo agdes, atividades,
programas e projetos sociais, esportivos e educacionais, junto ao Poder Publico e Privado, na forma
estabelecida em seu Estatuto Social, com o fito de resgatar os valores e a qualidade de vida dos
1dosos, através de atividades e qualificagio para a capacitacio e geracdo de renda extra.

Aduz ainda o nobre vereador que o projeto em analise atende todos os requisitos exigidos

pela legislagdo vigente, e ressalta que a presente Associagio néo possui nenhum fim lucrativo, nem
Oneroso aos seus membros.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da CAmara Municipal de Vitoria
— Resolugéo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitacgo, o Projeto foi encaminhado a
Comisséo de Justiga, para emissdo de parecer.

E o relatorio.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria



LEONIL

vereador

II - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a prerrogativas
regimentais, especialmente constantes no inciso I do artigo 61, da Resolugéo de n.° 1.919/2014, a
qual estabelece que compete a Constitui¢do de constituigéo e justiga, servigo publico e redagéo
opinar sobre questdes que dizem respeito a constitucionalidade e legalidade da matéria em analise,
esta comissdo entende o seguinte:

O projeto de Lei em epigrafe Declara utilidade publica a Associacdo dos Aposentados e
Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo — ASAPREVES. O autor do projeto,
vereador Wanderson Marinho, alega que a Associacdo tem por finalidade dar atengfo e realizar
trabalho com aposentados e pensionistas, promovendo agdes, atividades, programas e projetos
sociais, esportivos e educacionais, junto ao Poder Publico e Privado, na forma estabelecida em seu
Estatuto Social, com o fito de resgatar os valores e a qualidade de vida dos idosos, através de
atividades e qualificagéo para a capacitagdo e geragdo de renda extra.

Compulsando o Projeto € possivel verificar que a documentagdo acostada ao processo
preenche os requisitos legais para efetiva declaragdo de utilidade publica de uma associago civil,
conforme estabelece a Lei n.° 4.230/1995.

Além disso, considerando que a Constituicdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislacdo federal e a
estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos anseios da Carta Magna:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local,

II - suplementar a legislagdo federal e a estadual no
que couber;”

Também ndo ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a matéria ventilada no
referido projeto ndo se enquadra no rol do artigo 80, paragrafo Unico, incisos I a IV da Lei orglnica
municipal.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



Camati fviunicipal de Vitoria
_Provessd Folha Rybrica

vereadorﬁﬁ

Com estes fundamentos, a proposi¢do em exame esta revestida dos critérios exigidos no
tocante a Constitucionalidade e Legalidade, manifestando-se este relator, pela admissibilidade do
Projeto de Lei enunciado, reservando-se o direito de opinar sobre o mérito por ocasido de sua
deliberago pelo Soberano Plenario.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a
elaboragéo, redagéo, alteragdo e consolidagio das leis, conforme determina o paragrafo unico do

artigo 59 da Constitui¢io federal, verificou-se que redacdo do projeto de Lei est4 adequada a melhor
técnica legislativa.

III - VOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Diante disso, constando a existéncia de vicio, entendemos que esta comiss3o nio pode se
manifestar de outra maneira que ndo seja pela aprovagdo do projeto.

Ante o exposto, é que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do
Projeto em anélise.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 29 de Junho de 2018.

&/ o
LEONIL
VEREADOR PPS
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Comissic de Justica 1297

Projeto de Lei n° 92/2018

12/0°7/2018 - 15:11:41 qs 15: ]#‘04

Nominal
Ata

io*a; de Pwsentﬁ‘:s : 6 Parlamentares

. MOidern  Nome do Parlamentar Partido Voto
17 Davi Esmael PSB Sim
7 Fatricio Gandini PPS Sim
30 Leonit \ PPS Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
20 Wanderson Marinho BSE Sim
Totais da Votacéo : SIM NAO
; ' 6 B0
SECRETARIO
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TR e et iam—
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Processo

Folha

Sk 1

A e ot

&

Horario

15:14:00.

15:18155
15:13:49
15:13:58
15:13:59
15513754

Rubrica

TOTAL
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Processo Folha

e | Ny N

Cimara Municipal de Vit(’)rié
DEPARTAMENTO LEGISLATIV

‘ ; 109/2018 ; 2 :
[PROCESSO 5377/2018 \ ZAPCITE W
PROJETODELEI 9272018 g /
|
|
EMENT A / ek Declara utilidade publica a Associagdo dos Aposentados e

{Pensionistas da previdéncia Social do Estado do Espirito
Santo — ASAPREVES.

7

INICIATIVA Wanderson Marinho

PARECER y Comissao de Constituicio e Justica —  Pela
Constitucionalidade e Legalidade. i
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i

(NCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEMDODIA

MO OF /2

PRESIDENTEU /
!n‘

/

GAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ENCERRADAADISCUSSAO UNICA- APROVADAVOTAGAO UNKCA
AQ DEL PARAEXTRAGAO DO AUTOGRAFO

Ao Sr.(Sra.), igdfo ‘lC((\ oS
Para extragdo do Autégrafo de Lei e
encaminhamento ao Executivo Municipal.

10§ 120




- Matéria : Projeto de Lei n° 92/2018 CRAMARA i
e 5 oo | fan DE WTORIA

ralha
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Reunifo : 73° Sessdo Ordindria X I TR
o Data : 02/08/2618 - 16:54:03 as 16:54:45 ! A 75“;’ WO I

Tipo : Nominal -———-..._.._,_j
Turno . Ata
Quorum :. i
Tetal de Presentes : 12 Parlamentares \
N.Ordem  Nome do Parlamentar - Partido VVoto i Horario
35 Cleber Fe}ix ' PROG & 'Simj’ 16:54:07
33 Daltc Neves PTB N&o Votou
14T Davi Esmael PSB Sim ! 16:54:06
29 Denrinho Siiva PPS Sim : 16:54:07
T Fabricio Gandini NEES Sim - 16:54:09
30 l_ecnit . YPPSH Sim 16:54:07
24 Luiz Paulo Amorim : PV - WS 16:54:23
9 Max da Mata : ; PSDB N&o Votou :
32 Mazinho dos Anjos ; PSD Sim 16:54.37
31 . Nathan Medeiros : PSB Sim 16:54:17
11 Neuzinha PSDB Nao Votou
34 Roberte Marti . PTB Sim 16:54:09
28 Sandro Pardni: . PDT Nao Votou
21 Vinicius Simoes | ‘ PPS Sim 16:54:33.
. 20 Wander i ) PSEY Sim 16:54:09
Totais da Votagdo SIM NAO e ik 5 S O
' she 0 1

J. 7 ™
PRESID’E’\}TE el - SECRETARIO
.JJ | ;



CAMARA MUNICIPAL DE

Processo Folha

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 260
Vitoria, 07 de Agosto de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispbe o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n°® 11.035/2018, referente ao Projeto de Lei n° 92/2018,
de autoria do Vereador Wanderson Marinho, aprovado em

Sessao Ordinaria realizada no dia 02 de Agosto de 2018.

Atenciosamente,

Processo:4639679/2018 Prioridacle: EXPRESSA
Data. 07/08/2018 Hora. 1711

Requererite: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto. AUTOGRAFO DE LE|

Vinicius’Si
PRESID

Documento: OFICIO - 260/2018
Destino SEGOV/SUB-R}

Exmo. Voiume 01/01

Luciano Santos Rezende

westa e

Proc. N° 5377/2018 - CMV/DEL
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g | Bb | WP

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.035
A Cémara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 92/2018,

envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgénica.

Declara de utilidade publica a
Associagcdo dos Aposentados e
Pensionistas da Previdéncia
Social do Estado do Espirito
Santo - ASAPREVES.

Art. 1°. Fica declarado de Utilidade Publica Municipal a Associacdo
dos Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do
Espirito Santo - ASAPREVES, localizada no ambito Municipal de
Vitéria, Estado do Espirito Santo.

Art. 2°.

Esta Lei en em vigor na data de sua publicacgédo.

Paldcio Atilio Vivacqua, 07 de Agosto de 2018.

Vinicius|/José/Simdes

Leonil D Silva Adalto Bastos das Neves
2° SECRETARI 3° SECRETARIO

Proc. N° 5377/2018 - CMV

"!
]



Camara Municipal de Vitoéria
Estado do Espirito Santo

LEI N°© 9.310

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO- ASAPREVES.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz
saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do

Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica declarado de Utilidade Publica Municipal a Associacdo dos
Aposentados e Pensionistas da Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo-
ASAPREVES, localizada no ambito Municipal de Vitdéria, Estado do Espirito

Santo.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Paldcio Atilio Vivédqua, 31 de/AGbsto de 2018.

Vinicius' José
PRESIDENY

/

Proc. N° 5882/2018 - CMV/DEL



CAMARA MU

NICIPAL

DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Céimara Municipal de Vitéria Edigo: 854 Ano VI
Vitéria (ES), Quarta-feira, 05 de Setembro de 2018

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIACAO DOS
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA PREVIDENCIA
SOCIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO- ASAPREVES.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cadmara Municipal
de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a
seguinte Lei:

Art. 1°, Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associacdo dos Aposentados e Pensionistas da
Previdéncia Social do Estado do Espirito Santo- ASAPREVES, localizada no ambito Municipal de Vitéria,
Estado do Espirito Santo.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 31 de Agosto de 2018,

Vinicius José Simdes
PRESIDENTE

RESOLUCAO N° 1,997

ALTERA A RESOLUCAO Neo 1952, DE 07 DE ABRIL
DE 2016.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA, no uso de suas atribuicBes legais, constituida
com base no que preceitua o Art. 30 da Resolucdo no 1.919, de 23 de janeiro de 2014, combinado com

0 artigo 65, inciso XXV da Lej Organica do Municipio de Vitéria, faz saber que a Camara Municipal
aprovou a seguinte:

RESOLUCAO

Art. 19, Fica criado o pardgrafo Unico do artigo 4° da Resolugdo n° 1952, de 07 de abril de 2016, com a
seguinte redac3o:

Geral e Controlador Interno e Transparéncia,
atestar a frequéncia dos servidores lotados nos respectivos Departamentos, bem como apresentar a

justificativa das auséncias, sem a qual ficara o Departamento de Gest3o de Pessoas-DGP autorizado a
proceder ao respectivo desconto remuneratério.

Art. 29, Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 03 de Setembro de 2018.

1
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 022

Vitdria, 05 de Setembro de 2018.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n° 9.310/2018, referente
ao Projeto de Lei n° 92/2018, de autoria do Vereador
Wanderson Marinho publicada no Didrio Oficial Legislativo Municipal
de 05 de Setembfo/de 2018.

Atenciosam

Vinicius José Sim&es
PRESIDE

Exmo. Sr. Processo 5323876/2018  Priondade. NO

i C2880 rondade. NORMAL
Luciano Santos Rezende _ Data 05/09/2018 Hora 1657
Prefeito Municipal de Vitéria Requerente’ VITORIA ACABAMENTOS E SERVICOS
NESTA Assunto: INFORMAGAO

Documento: GFICIO - 022
Destino. SEGOV/SUB-R|
Proc. N° 5377/2018 - CMv Volume: 01/01
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Processo Folha | Rubrica

QX | O [\

Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/300 Vitéria, 24 de agosto de 2018

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.309, anexa, o Autografo de Leil
n® 11.035/18, referente ao Projeto de Lei n° 92/18, de autoria

do Vereador Wanderson José da Silva Marinho.

Atenciosamente,

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 607/2018

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 11/09/2018 17:25:37
Proced€ncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

Assunto: Sanciona a Lei n° 9.309, referente ao
Projeto de Lei n® 92/18

Exmo.SE.
Vereador Vinicius José Simdbes
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.4639679/18
5377/18
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DIARIO OFICIAL DO
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&
Prefeitura Municipal de Vitoria

at Estado do Espirito Santo rA b
]
W&Lel“u: O\Q/\ \% LEI No o] 309
-_ll--.._,,.__ .
Processo pe:
Autor: § _ Declara de utilidade publica a
\ N4 ON Nounhe Associag¢do dos Aposentados e

Pensionistas da Previdéncia
Social do Estado do Espirito

Santo — ASAPREVES.

O Prefeitc Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso ITI, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica
Municipal a Associacdoc dos Aposentados e Pensicnistas da
Previdéncia Sccial do Estado do Espirito Santo - ASAPREVES,

localizada no ambito Municipal de Vitéria, Estado do Espirito

Santo.

Art. 2°., Esta Lei entra em vigor na data de

sSua publicacédo.

Palacio Jerdénimo Monteiro, em 24 de agosto

de 2018.

W

Lyciano Bantos Rezende

refeifo Municipal

Ref.Proc.4639679/18
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

ERRATA A PUBLICAGAO DA LEI N° 9.310 NO DIA 05 DE SETEMBRO DE

2018.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, tendo

em vista que o Projeto de Lei 92/2018, referente a norma legal supra

mencionada, foi sancionado pelo Prefeito Municipal por meio da Lei

9.309/2018, torna sem efeito a publicacdo da Lex'/ﬁ)’.310/2018.

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de Setembro de 2018.

Proc. N© 5377/2018 - CMV/DEL
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Cimara Municipal de Vitéria Edicio: 860 Ano VI
Vitoria (ES), Quarta-feira, 19 de Setembro de 2018

ERRATA A PUBLICACAO DA LEI N° 9.310 NO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2018.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, tendo em vista que o Projeto de
Lei 92/2018, referente a norma legal supra mencionada, foi sancionado pelo Prefeito Municipal por meio
da Lei 9.309/2018, torna sem efeito a publicacdo da Lei 9.310/2018.

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de Setembro de 2018.

Vinicius José Simdes
PRESIDENTE

EXPEDIENTE
Presidente Vinicius José Simdes
Diretora Geral Raquel Ramos
ela publicacdo Carlos Eduardo Louredo de Freitas

Responsavel
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO 57)79’ X ®

Swiiven Manola
Diretor do Daglo. Legistativo
CAMARAMUNICIRAL DE VITORIA

Sr. Diretor, devidamente providenciads.
em 24 9% 7 B
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